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Den verkliga matchen. Som inte bara handlar



När nu Björn Borg
genom sitt tennisracket har fått med Chile 
att göra, då blir Chile plötsligt åter intres
sant för massmedia. Detta ar naturligtvis 
bra. Men är det egentligen Chile man mest 
intresserat sig för? Nej, utrymmet har 
istället främst ägnats åt att diskutera ten
nis och »idrott och politik». Och den de
batten har främst koncentrerat sig kring 
två teman: Dels sensntionslystna spekula
tioner (kravaller! ) om vilka metoder jun
tamotståndarna här i landet skulle kunna 
tänka sig att använda för att försöka stop
pa juntans match; dels samvetsömma dis
kussioner (tyst minut, sorgband} om hur 
man skall kunna spela matchen men ändå 
rädda sitt anseende som god demokrat 
och så kunna sova vidare med gott samve
te. Däremot har debatten knappast alls 
berört frågan hur vi bäst kan stödja 
motståndskampen i Chile.
På Chilekommittfens initiativ har det pä 
central nivå bildats en aktionsgrupp be
stående av många organisationer för att 
stoppa matchen.
Aktionsgruppen utgår från de uppmaning
ar som riktats till solidaritetsrörelsen från 
samtliga chilenska arbetarpartier och från 
det chilenska LO om en total bojkott av 
juntan. Aktionsgruppens målsättning är 
att stoppa matchen, i första hand redan 
före 19 september Men skulle Tennisför
bundet insistera på att till vaije pris för
söka genomföra matchen, så kommer vi 
givetvis att finnas på plats för att göra 
miljön ogynnsam för tennis...

' Ta kontakt med Chilekommittbn på 
din ort!
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nästa nummer, då med en artikel om bon
derörelsens utveckling.
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nyheter och kommentarer

Det blir inga val
I ett tal i Concepcidn i södra Chile den 18 juni i år, vädrade 
Augusto Pinochet på nytt sin sjukliga motvilja mot allt vad val 
heter. »Så länge jag lever kommer det inte att ordnas några val i 
Chile», förklarade juntaledaren och fortsatte: »Jag kommer att 
dö och dom som efterträder mig kommer också att dö en dag, 
men några val kommer det ändå inte att bli i det här landet».
Efter att sålunda ha klargjort valsystemets framtid i Chile, coh 
gorillornas maktinnehav ett femtiotal år framåt, utfärdade 
Pinochet en av sina nu närmast obligatoriska varningar till 
»politikerna» (= kristdemokraterna); »Glöm bort politik och 
val! Till er säger jag: Ni är slut, mina herrar. Ni politiker utgör 
inte Chiles framtid». Pinochet tilläde, med sitt karaktäristiska 
bildspråk: »Dom som inte vill inse detta är de som inte har 
några byxor eller som ror baklänges! »
(Boletin informativo, Partido Socialista de Chile, Suecia no 19)

Fler förbjudna romaner
Enligt Buenos Aires-tidningen La Opinidn (10.6.75) har 
Pinochet-juntan förbjudit all försäljning av den världsberömda 
colombianske författaren Gabriel Garcla Mdrquez’ böcker.
I Sverige är Garcla Märquez i första hand känd genom »Hundra 
år av ensamhet», som sedan länge finns översatt till svenska.

Kanske är det 
namnet som är fel?
Under president Alessandris tid infördes escudon i Chile. Innan 
dess hade myntsorten varit peso. Nu ska peson återinföras till 
hösten. 1 000 escudos blir lika med en peso. Vid förra bytet var 
det tvärtom 1 000 pesos = en escudo.
Färre slantar att bära på när man ska köpa bröd kanske det blir, 
men knappast billigare bröd.

Nazistläger öppnas igen
Elt nytt koncentrationsläger, Colonia Dignidad, har tagits i 
bruk i Chile, Det byggdes under andra världskriget av tyskar 
bosatta i Chile för att gömma undan nazister på flykt. Förslaget 
att göra om Colonia Dignidad till koncentrationsläger kom från 
Walter Rauff, nazist, under kriget skyldig till mord på 
100 000-tals judar. Nu är han rådgivare åt DINA 
(samordningsorgan för den chilenska säkerhetstjänsten).

(Chile Antifascista no. 5)

Rekordlågt kopparpris
Den 12 juni i ar nådde kopparpriset sin hittills lagsta nivå under 
hela 70-talet: 52,7 cent per pund. Genomsnittet för de 
första fem månaderna i år ligger på 57,7 cent, eller 40 % under 
1974 års genomsnitt på 93,7 cent.
I slutet av juli låg kopparpriserna på ca 55 cent per pund. Med 
tanke på de stora kopparlager som byggts upp runtom i världen 
finns det inget som tyder på en snabb stegring av kopparpriset 
inom den närmaste tiden.

Solzhenitzyn till Chile?
Sekreteraren i juntans ungdomsorganisation har skickat ett brev 
till Solzhenitzyn i vilket denne inbjudes att besöka Chile. »Vi 
önskar göra det möjligt för er att till den chilenska ungdomen 
överlämna era idéer för att på så sätt hjälpa dem i sitt sökande 
efter sanning och nya värdigare horisonter ..,.», står det bl a i 
brevet.

(Boletin informativo nr 68, Havanna)

De döda lever
Till 7 i-årsdagen av nobelpristagaren Pablo Nerudas födelse 
anordnade en grupp konstnärer och intellektuella ett 
hyllningsmöte på Cariola-teatern i Santiago. När publiken 
började strömma till öppnades inte portarna. Teaterchefen 
förklarade att mötet inställts. Militären hade förbjudit det 
därför att flera av de medverkande »hade för syfte att förvandla 
det till ett politiskt möte».

(La Tercera 13/7, Chile)

Deras pressfrihet
Juntaledaren Pinochet deklarerade i Santiagotidningen La 
Tercera att det i Chile »råder fullständig pressfrihet». De enda 
restriktionerna som finns, och som enligt Pinochet inte har med 
pressfrihet att göra, är att »all partpolitisk information är 
förbjuden.»

(Boletin informativo nr 68, Havanna)

Nejdå, vi torterar inte ...
Juntans försök att rentvå sig från anklagelserna om systematisk 
tortyr inger föga förtroende. Länge förnekade juntan energiskt 
att någon form av tortyr förekom i Chile. I början av detta år 
böljade gorillorna försiktigt byta inställning och bekräftade att 
»enstaka överdrifter» förekommit då nitiska officerare hade 
förhört politiska fångar.
För att visa sin goda vilja att ta itu med dessa »enstaka 
överdrifter» började juntan tala om att bestraffa de skyldiga 
officerarna. Tidigt i våras kunde Pinochet avslöja namnen på 
elva militärer som fängslats sedan de befunnits skyldiga till 
tortyr av politiska fångar. Även denna fars var dock dåligt 
regisserad av juntan. Det framkom nämligen att samtliga elva 
visserligen satt fängslade, men att deras brott inte hade något 
samband med behandlingen av politiska fångar. I själva verket 
satt de inne för mord, rån, våldtäkt och andra grövre brott som 
begåtts på deras fritid.
Juntans reaktion på detta blev inte mindre motsägelsefylld. 
Direktören för juntans Byrå för Samhällsinformation drämde 
således till med en ordentlig dementi; »I Chile finns inga 
torterare, vare sig innanför eller utanför fängelsemurarna». 
Juntans pressekreterare valde däremot en annan försvarslinje: 
»Visst hade man fängslat torterare», sa han, »men det är 
nödvändigt att skydda deras namn tills vidare»
Justitieministern, som raskt insåg att hela historien började bli 
lite pinsam, passade på att dementera både uppgifterna om 
tortyr och om att elva militärer fängslats för vanliga brott.

(The Chile Monitor, nr. 13)
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nyheter och kommentarer

Det chilenska undret
Enligt de officiella chilenska siffrorna uppgick inflationen 
under juni till 19,8%. Det innebär att den sammanlagda 
inflationen under årets första sex månader uppgick till 169,9 %. 
Under förra året var motsvarande siffra 145,4%. Under juni 
fortsatte också arbetslösheten att öka. Idag är ungefär var femte 
chilensk arbetare utan jobb.

(Boletin Informativo nr 68, Havanna)

Arbetarprotester
Genom sittstrejk och arbetsvägran lyckades arbetarna på 
textilindustrin Victoria i Santiago, få en facklig ledare, som 
tidigare fängslats, frigiven.
Arbetarna på textilföretaget MADEMSA i Santiago krävde vid 
ett fackligt möte omedelbar återanställning av 800 arbetare som 
tvingats ta 'semester’ p g a de ekonomiska svårigheterna för 
företaget. Att tvinga arbetarna 'ta semester’ har blivit det 
vanligaste sättet för arbetsköparna att lösa de ekonomiska 
problemen. Efter någon månad nås arbetarna av beskedet att de 
inte för komma tillbaka. 'Semestern' har blivit permanent.
500 arbetare på ett bygge i Santiago strejkade en dag i protest 
mot att lönerna inte utbetalats i tid.

(Boletin Informativo no 68. Havanna)

Chiles olja säljs ut
Pinochet-juntan har beslutat upphäva en lag från 1939 som 
stadgar att all ojjeutvinning i landet ska handhas av chilenska 
företag. Den 13 juni i år tillkännagav chefen för det statliga 
oljebolaget, EN AF; Héctor Morales, att Chiles olja nu ska 
öppnas för utländska investerare. Enligt vad Morales meddelat 
finns det redan 25 utländska bolag som uttryckt sitt intresse för 
att köpa in sig i de chilenska oljcfyndigheterna.

(Boletin informativa, no. 67, Havanna)

Värdigt mottagande
Det chilenska skolfartyget »Esmeralda» blev väl bemött under 
sin vistelse i Japan i juli i år. I vaije hamn anordnades stora 
demonstrationer mot representanterna för den chilenska 
flottan. I Okinawa blev Esmeraldas närvaro häjsad med 
molo to vcocktails som kastades upp på båten från en 
förbipasserande motorbåt (som sedan försvann spårlöst). En av 
»Esmeraldas» patrullbåtar blev också utsatt för molotov- 
cocktails, varvid fyra besättningsmän sårades. På »Esmeralda», 
som under en period efter militärkuppen i september 1973 
användes som flytande koncentrationsläger, har hundratals 
chilenska patrioter utsatts för gorilladiktaturens tortyr. 
Mängder av chilenska kvinnor har våldtagits ombord på 
fartyget.

(Bulletin d'Information, Alger, 28.7-3.8.1975)

Sabotage på La Papelera
Den 29:e juni, på tvåårsdagen av det misslyckade kuppförsöket 
i juni 1973 mot Allenderegeringen, utbröt en våldsam brand i 
ett varulager tillhörande det chilenska pappersmonopolet »La 
Papelera» i Puento Alto. Branden, som utbröt på flera ställen 
samtidigt, totalförstörde 3 000 ton papper och kartong.
»La Papelera» ägs av den reaktionära och avskydda 
Alessandri-klanen. Den största aktieägaren, Jorge Alessandri, 
var president i Chile åren 1958-64, var högerns 
presidentkandidat vid valen 1970 och är idag en av 
Pinochet-juntans trognaste bundsförvanter.
De två Chile-direktörerna som gick på SlDA-kurs i Markaryd i 
våras — och vars närvaro över 1 000 Chile-aktivister 
demonstrerade sin avsky mot den 31 maj i år — kom just från 
det beryktade pappersmonopolet »La Papelera».

Fotbollskris!
1 början av juli gick fotbollsspelarna (proffessionella) i lagen 
Wanderers och Magallanes i strejk därför att deras lön uteblivit.
»Vi kan inte åka och träna eftersom vi inte ens har pengar till 
bussbiljetten», förklarade spelarna.

(Boletin informativo nr 68, Havanna)

Pålitliga vänner
Den 27 juli avslutades diskussionerna mellan representanter för 
Pinochet-juntan och Franco-juntan om utvidgat ekonomiskt, 
tekniskt och kulturellt samarbete. Det mest konkreta resultatet 
var att Franco-diktaturen ger en kredit på 10 miljoner dollar till 
Pinochet-diktaturen för att finansiera köp av kapitalvaror i 
Spanien.

(Boletin informativo no 68, Havanna)

Gorillorna rustar på
Under 1974 blev Chile det land i Latinamerika som köpte mest 
vapen av USA. USA var samtidigt den i särklass viktigaste 
leverantören av vapen och ammunition till den chilenska 
krigsmakten.

(Boletin informativo nr. 67, Havanna)

Inga besökare, tack!
Inga utlänningar som ställt sig kritiska till juntan kommer 
längre att släppas in i Chile.
Detta är innebörden i ett beslut som juntan fattade den 19 juli 
angående alla inresor till Chile. Beslutet innebär att ingen som i 
tal eller skrift vänder sig mot »den sociala freden i det chilenska 
samhället» får släppas innanför Chiles gränser. Detta beslut ger 
också det officiella motivet till varför FN:s kommission för de 
mänskliga rättigheterna nyligen vägrades inresetillstånd.

(Boletin Informativo, Habana, no 69)
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Vad är bojkott?Bojkottarbetet spelar en betydande roll i Chilekommitténs solidaritets- 
arbete. På flygblad, affischer, upprop och i resolutioner har vi sedan länge 
ställt kravet: »Bojkotta juntan!» Men vad innebär egentligen detta krav? 
Vad menas med »bojkott»? Vad ska bojkottas, hur ska det göras, och av 
vilka? Varför är bojkotten ett effektivt vapen i fallet Chile, när vi vet att 
andra internationella bojkotter ofta har runnit ut i sanden?
Solidaritet i ord, men . . .
1 Sverige är opinionen mot Pinochet- 
juntan stark. Nästan ingen försvarar 
öppet juntans avskyvärda brott. Den 
officiella svenska inställningen är väl
känd: regeringen, SAP, LO, de stora 
partierna och organisationerna, m fl har 
alla starkt fördömt Pinochet-juntans dik
tatur.

Protester och fördömanden är bra 
och nödvändiga. Men: Sveriges han
del med juntans Chile blomstrar, 
svenska botag fortsätter att vara

verksamma i Chile, Sverige stöder 
juntan via bl a Världsbanken, 
Sverige deltar i idrottsutbyte med 
representanter för förtryckarregi- 
men, etc.

(Beträffande Sveriges ekonomiska förbin
delser med juntan, se »öppet Brev från 
Chilekommittén till Regeringen, SAP och 
LO på s. 19 i detta nummer av Chile- 
bulletinen). Alla dessa förbindelser -  och 
speciellt de ekonomiska -  mellan Sverige 
och den chilenska förtryckarregimen ut
gör ett direkt stöd åt juntan.

Den viktigaste formen av bojkott är den 
ekonomiska. Att bojkotta handeln med 
Chile, att försvåra juntans möjligheter att 
få utländska krediter, att förhindra att 
utländska företag investerar i Chile och 
att förhindra att internationella bistånds
organ av typ SIDA ger hjälp ät juntan är 
exempel på vilken inriktning bojkotten 
bör ha på det ekonomiska planet. Men 
bojkott handlar inte bara om ekonomi. 
Alla åtgärder som bidrar till att förstärka 
juntans politiska, diplomatiska och kul
turella isolering utomlands ingår också i 
Chilekommitténs bojkottarbete.

Vilka kan delta 
i bojkottarbetet?
För att en handelsbojkott ska bli effektiv 
måste den bäras upp av arbetarklassen.
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Illustration: Gunnar Staland

juntanm otn

Stöd frän regeringar är bra, men inte 
nödvändigt (och i regel föga sannolikt). 
Det är inte Gerald Ford, Harold Wilson, 
Olof Palme och Helmut Schmidt som 
själva producerar de vapen och övriga 
produkter som juntan importerar. Alla 
dessa varor är tillverkade av arbetare, och 
det är transportarbetare och inte minist
rar som lastar och lossar alla båtar till 
och från Chile.
En enad facklig aktion från hamn- och 
transportarbetare runtom i världen kan 
åstadkomma en så gott som total bojkott 
av handeln med juntan.

Vilka är det juntan är rädd för inne 
i Chile? Det är arbetarklassen. Vilka 
fruktar juntan utomlands? I första 
hand den internationella fackför
eningsrörelsen. Vilken solidaritet 
sätter den chilenskn arbetarklassen

störst värde på? Klassolidariteten 
från arbetare i andra länder.

Konsumentbojkott: 
frukt men knappast koppar
Att arbetarklassen är viktigast innebär 
dock inte att inga andra kan delta i 
bojkottarbetet. Alla konsumenter kan 
t ex bojkotta juntan genom att vägra 
köpa chilenska varor. Individuell köp
vägran i det tysta har dock liten effekt; 
det viktiga är att alla konsumenter som 
stöter på chilenska varor (äpplen, päron, 
druvor, kräftstjärtar, räkor, jeans, m m) i 
butikerna tar kontakt med de anställda i 
affären och föreslår att man slutar sälja 
chilenska varor.

I fallet Chile, där kopparn är helt 
dominerande i den svenska impor
ten, kan dock en konsumentbojkott

aldrig bli riktigt slagkraftig. Det är 
omöjligt för de enskilda konsumen
terna att spåra chilensk koppar i 
t ex transistorapparater och person
bilar. Däremot kan arbetarna vid de 
företag som köper in Chile-koppar 
vägra att ha något att göra med 
juntans blodsbesudlade koppar och 
kräva att bolaget byter leverantör. 

I Finland har ett stort parti chilensk 
koppar blivit liggande i lager i månader 
sedan arbetarna inte velat befatta sig med 
den. Ofta kan det räcka med ännu 
mildare påtryckningar för att importören 
av ren omtanke om sin profit finner det 
klokt att köpa kopparn från något annat 
land i stället. Koppar finns det gott om 
på världsmarknaden, och varför ska bo
lagen behöva riskera bråk och problem 
med leveranserna? Bättre då att köpa 
från t ex Peru . . .

fortsättning pä sidan 20
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Samtal Moskva -
Ritoque

Den 30 april ringde Radio Moskva upp koncet 
trationslägret i Ritoque i Chile. Samtalet inlei 
k l 21.10, Moskvatid — tio minuter efter det at\ 
nyheten hade offentliggjorts om att Luis Cor- 
valdn, generalsekreterare i Chiles Kommunis
tiska Parti, hade tilldelats Lenins Fredspris. 
Klockan var 14.10 i Chile.
Från Moskva talade den kände chilenske journa
listen Eduardo Labarca. Nedan följer en utskrift 
av det samtal som fördes mellan Labarca och 
Chile. Samtalet spelades in på band och har 
blivit känt inne i Chile sedan den återgivits i 
programmet »Lyssna Chile» i Moskva-radions ut- 
landssändningar på spanska som har en mycket 
hög lyssnar frekvens i Chile.

Telefonisten: Hallå!
Labarca: Hallå! Med Santiago?
T: Ja. Vad vill ni?
L: Jo, jag skulle vilja tala med koncentrationslägret i Ritoque.
T : I vilken stad ligger det?
L: Det ligger i provinsen Valparalso, Nära Quintero.
T: Ett ögonblick. Varifrån ringer min herre?
L: Jag ringer från Moskva.
TTFråirMöSlcva . .*^£tt ögonblick (pausLlag ringer till lägret.
L: Mycket vänligt.
T : Vem önskar ni tala med där?
L: Med tjänstgörande vaktpersonal.
T : Jaha . . .  (Till Ritoque) Samtal från Moskva . . .  (Till Labarca) 
Det går bra att prata nu, dom finns här på linjen.
L: Hallå! Ritoque? Hallå! Det hörs inget.
T: Tala på bara, min herre.
L: Jovisst, jag försöker prata, men jag får ju inget svar. Hallå! 
(mansröst). .  . (omöjligt att uppfatta)
L: Vem talar jag med?
(mansröst) . .  . (omöjligt att uppfatta)
T : Personen i fråga hör inte vad min herre säger. Om ni vill kan 
jag hjälpa till och vidarebefordra det ni vill ha sagt.
L: Har vi fortfarande kontakt med Ritoque?
T : Ja, men ni kan inte tala själv med dom, personen där hör inte 
vad ni säger.

L: Skulle fröken då vilja vara så bussig och fungera som mellan
hand och förmedla ett budskap som jag hemskt gärna skulle 
vilja ha framfört?
T : Javisst, säg till bara.
L: Jag ringer från Moskva. Den som talar är journalisten 
Eduardo Labarca, jag talar från Radio Moskva. Vi skulle vilja 
meddela en viktig nyhet till en av fångarna som finns där, det 
rör sig om fången Luis Corvaldn.
T: Ett ögonblick, vänta ett slag, låt mig framföra det här innan 
ni fortsätter (paus) Ja, nu går det bra att fortsätta.
L: Nyheten är följande: just idag har han tilldelats Lenins Freds
pris. Kan ni vidarebefordra det?
T: Visst, ett ögonblick (paus) Var det något mer?
L: Jo, jag skulle gäma vi|ja ha framfört att detta pris tilldelas 
varje år de främsta förkämparna i världen för fred och mänsklig
hetens framsteg. Och vi skulle vilja att man låter meddela fången 

uls Corvaldn att han idag har tilldelats detta pris.
Ett ögonblick bara (paus) Hallå!

[i närmar oss slutet på samtalet)
Vi skulle vara glada om ni kunde vidarebefordra våra varmaste 
Isningar från Radio Moskva och från alla våra lyssnare till 
gen Luis Corvaldn och till alla andra politiska fångar med 

ledning av firandet av första maj, Arbetarnas Dag, i morgon. 
Ett ögonblick (paus) Ritoque har uppfattat allt, min herre. 
Förlåt?
Jo, jag sa att dom uppfattade allt i Ritoque.
Till sist, fröken: ni skulle inte vifja vara så vänlig och tala om 

ni heter?
Nej, nd , det är omöjligt, min herre . . .  Det är omöjligt. 
T&clgÉl hemskt mycket i alla fall, fröken. Vi är mycket tack- 

den vänlighet ni har visat Radio Moskva.
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SSU manar sina medlemmar:
Stöd bojkotten av juntan!
På SSUs senaste kongress i juni i år kom naturligtvis solidariteten med Chile 
upp. CHILEBULLETINEN har fått en intervju med SSUrs internationelle 
sekreterare Gunnar Stenarv.__________________________________________

V a d  g ö r

L K A B  i Chile?
Det statliga LK A B  
bröt inte sina affärs
förbindelser med 
Chile efter den blo
diga militärkuppen. 
Detta framgår klart 
av företagets verk
samhetsberättelse för 
1974.På LKAB:s hu
vudkontor i Stock
holm är man dock 
mycket förtegen och 
verkar vid förfråg
ningar helst inte vilja 
kännas vid förbindel
serna med juntan.

LKAB:s förbindelser med 
juntan omnämns på bara 
ett par rader i den 
senaste verksamhets
berättelsen. Där framgår 
att LKAB har utfört 
konsultarbete för den 
stora chilenska stål- och 
metallkoncernen Com- 
pania de Acero del 
Padifico (CAP). CAP är 
Chiles absolut största och 
viktigaste företag inom 
stål- och metallvarusek- 
torn.

Efter en tids väntan fick 
Chile bulletinen äntligen 
tag på företagets vice VD 
Sven Johansson för en 
kommentar. Han verkade 
dock inte vara så pigg på 
att ge uppgifter från 
1974. Alla uppgifter han 
lämnade var istället från 
tiden före kuppen i 
Chile. Han var också 
mycket noga med att 
betona att det föreföll 
att vara ett väldigt litet 
uppdrag för LKAB.

Chilebulletinen:
— Men hur kan ni säkert 
veta något om upp

dragets omfattning under 
1974 när ni bara lämnar 
uppgifter för 1973? Och 
verksamhetsberättelsen 
behandlar ju år 1974, 
vilket väl måste innebära 
att relationerna med CAP 
fortsatt även efter 
kuppen?
Sven Johansson:
-  Ja, det är nog riktigt, 
men jag har inte hunnit 
kontrollera det. Och av 
vad jag har sett så 
framgår det ju att det 
bara är fråga om ett 
väldigt litet uppdrag.
Ch/B: Hur ser ni på att 
era affärsförbindelser 
med Chile uppenbarligen 
har fortsatt även efter 
kuppen?

S.J.: Det är klart att 
detta är en principiell 
fråga, och den har vi inte 
diskuterat. Det är ju 
väldigt svårt med alla 
dessa kriminella regimer 
som dyker upp. Men jag 
antar att uppdraget bar^ 
har fortsatt på ren rutin, 
ingen har tänkt på det 
helt enkelt.
För fackföreningen i 
Malmberget, Gruvfyran, 
kom uppgifterna om 
LK A B :s förbindelser med

juntan som en överrask
ning. Ombudsman Runar 
Palm reagerade kraftigt 
mot förhållandet:
-  Vi har inte hunnit 
diskutera det här inom 
facket ännu.

Men jag tycker det 
är självklart att 
man inte på något 
satt skall hjälpa såna 
fascistregimer som  
den i Chile. Dom  
skall bojkottas så 
mycket som möj
ligt. Vi inom facket 
kommer självklart 
att snarast ta upp 
det här, protestera 
och kräva att LKAB 
lägger alla papper på 
bordet.

-  Och på ren rutin kan 
det ju inte ha gått, som 
Johansson påstår. Upp
draget nämns tydligen 
som ett bland bara 4 
sådana i verksamhets
berättelsen, så särskilt 
rutinmässigt kan det väl 
inte vara. Och kuppen 
borde väl dessutom vara 
mer än tillräcklig för att 
skaka om alla rutiner.

P.F.

Konsultarbete för anrikningsverk och pel- 
letsverk har utförts för föliande företag:
1. Hierreo Patagonico de Sierra-Grande 

SA (Hipasam), Argentina
2. Rudnici i Zelezamica »Skopje», Jugo

slavien
3. Société d'Exploitation des Mines du 

Rif (SEFERIF), Marocko och
1. Compania de Acero del Pacifico S Af o c o r

f s
(CAP), Chile.

Ur LKABs verksamhetsberättelse för 1974.

Chilebulletinen: På senaste SSU-kon- 
gressen antogs en resolution som krävde 
en total bojkott av alla varor till och från 
Chile. Hur tänker ni arbeta för att följa 
upp det beslutet?
Gunnar Stenarv: Vi kommer inom kort 
att inleda överläggningar med de fackliga 
organisationerna och betona nödvändig
heten av att alla chilenska produkter 
bojkottas. Vi kommer också att infor
mera SAP.
Det viktiga med uttalandet är att det ger 
SSU-ama en plattform att arbeta efter.
Ch.B: Avser ni att bedriva något bas
arbete för att följa upp bojkottbeslutet 
från kongressen?
G.S: Vi kommer att informera om beslu
ten genom talartuméer till de olika SSU- 
distrikten. Kongressens ställningstagande 
är klart; det är sedan upp till SSU att 
verka för att det leder till resultat.
Ch.B: Stöder ni den chilenska lands
organisationens (CUT) Solidaritetsplatt- 
form? (I denna solidaritetsplattform, 
publicerad av CUT i januari i år, manar 
CUT till internationell bojkott av juntan, 
red anm).
G.S: Ja, i princip stöder vi den.
CH.B: Har ni distribuerat solidaritets- 
plattformen till de olika SSU-distrikten, 
publicerat den eller på annat sätt försökt 
sprida kännedom om den?
G.S: Nej.
Ch.B: På kongressen upprepades också 
SSUs gamla krav på att Sverige skall 
lämna Världsbanken. Tror du att ni kan 
vinna gehör för denna uppfattning inom 
regeringen?
G.S: På sikt, ja. Vi kommer att aktivera 
oss för att sprida information om Världs
bankens roll.
Ch. B: När det gäller den svenska impe
rialismen finns det ju flera svenska före
tag som har investeringar i Pinochet* 
juntans Chile. Hur ser ni på dessa före
tags verksamhet?
G.S: Svensk imperialism? Det uttrycket 
kan man väl knappast använda . . .  Men 
vad beträffar svenska företag som inve
sterar i Chile så protesterar vi. 1 och med 
att vi har krävt att alla varor ska boj
kottas menar vi också att alla slags 
affärsförbindelser med juntans Chile ska 
upphöra.
Ch.B: Kommer ni att verka för detta krav 
på basplanet, exempelvis genom att in
formera arbetare som jobbar på svenska 
företag med dotterbolag i Chile om 
situationen i Chile idag?

fortsättning på sidan 13
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D et var inte det här livet jag ville ge mina 
barn. Jag har alltid varit em ot våld. Först 
nu inser jag a tt det behövs våld för a tt slå 
tillbaka..
Hon ar 46 år, mor till fyra barn. Två 
sitter idag fängslade. Hennes man döda
des av en gevärskula i ryggen i december 
1973. Hon är en av de tusentals chilenska 
kvinnor som direkt drabbats av för
trycket. En av de tusentals som dragit 
lärdom, som inte är beredda att göra om 
samma misstag igen. Som mist för 
mycket för att någonsin mer lita på 
borgarklassen.

KVINNA
i mots 
kampe

I Chile liksom i övriga Latin
amerika har arbetarkvinnan i 
alla tider lidit under ett dub
belt förtryck — samhällets 
och mannens. På grund av 
kvinnans roll som mor och 
hushållerska har hennes del
tagande i klasskampen varit 
begränsad. Och avsaknaden av 
kvinnor i de politiska organi
sationerna har i sin tur betytt 
att kvinnans frigörelse aldrig 
givits prioritet och egentligen 
aldrig tagits på allvar.

Kvinnan har gjort det 
möjligt för mannen att 
kämpa mot förtrycket — 
men sällan kämpat vid 
hans sida. Hennes roll 
har varit att föda och 
fostra revolutionärer — 
inte att själv utvecklas 
till en.

Reformer underlättade 
kvinnorollen

I Chile fick kvinnan rösträtt 
först 1949. Ändå skulle det 
komma att dröja mänga år till 
innan hon gavs en chans till 
verkligt deltagande. Frei star
tade de sk kvinnocentra i 
syfte att mobilisera stöd för 
sin egen politik. Samma kvin- 
nocentra kom under Allende- 
tiden att utvecklas till sam
lingspunkter för diskussion 
om såväl kvinnoproblem som 
samhällsproblemen i stort. De 
fungerade' inte bara som 
reformcentra för att under
lätta kvinnans situation i hem
met och hennes inträde på 
arbetsmarknaden. De bidrog 
också till en allmän radikalise
ring av den fattiga majoriteten 
bland kvinnorna.

De reformer som 
genomfördes under de 
tre UP-åren syftade till 
att göra kvinnorollen 
mer uthärdlig, inte i 
första hand till att i 
grunden förändra den.

Moderskapspenning, barna- 
ledighet, kvinnosekretariat, 
daghem, kurser i näringslära, 
sömnad m m  - allt detta var 
positiva reformer som öpp
nade vägen för ett ökat del
tagande på alla områden. Men 
de innebar inte att den tradi
tionella kvinnosynen föränd
rades på något avgörande sätt. 
Den chilenska kvinnan betrak
tades fortfarande, i praktiken 
även av den chilenska väns
tern, i första hand som maka 
och mor. Och även om refor
merna ökade rörelsefriheten 
måste kvinnorollen först upp
fyllas tillfredsställande innan 
det kunde bli tal om politisk 
aktivitet.

Kvinnan mål för den 
reaktionära propagandan
Borgarklassen visste att ut
nyttja kvinnans lägre med
vetenhet och därigenom 
sämre försvar mot den reak
tionära propaganda som trum
mades ut i radio, TV och 
press och som ofta riktades 
direkt till kvinnan. Varu
bristen och de ekonomiska 
problemen upplevdes natur
ligt nog ofta starkare av kvin
norna. Det var ju oftast de 
som hade hand om varuinköp 
och hushålls pengar. Hemma
fruarna utsattes därför för en 
intensiv propagandakampanj i 
syfte att skapa missnöje mot 
regeringen. Men det var fram

förallt småbourgeoisins kvin
nor som var mottagliga för de 
reaktionära provokationerna. 
Arbetarkvinnan däremot lät 
sig inte provoceras lika lätt 
utan mobiliserades alltmer i 
kampen för sin klass befrielse.

Sida vid sida i 
motståndskampen

Idag deltar kvinnan vid 
mannens sida i mot
ståndskampen. De poli
tiskt aktiva kvinnorna 
har i det undeijordiska 
motståndsarbetet sam
ma uppgifter som män
nen. Det finns ingen 
kvinnokamp vid sidan av 
motståndskampen mot 
diktaturen. Men på 
grund av kvinnans tradi
tionella roll har hon 
många gånger kommit 
att drabbas hårdare än 
mannen av förtrycket. 

Antalet politiskt aktiva män 
är fortfarande betydligt högre 
än antalet aktiva kvinnor. 
Följaktligen drabbar repres
sionen i högre grad männen. 
Antalet dödade, försvunna 
och fängslade män är högre än 
bland kvinnorna.
Förlusten av bam och makar 
medför att det nu ofta faller 
på kvinnans lott att sköta 
familje försörjningen. Och 
detta i ett läge där arbetslös
heten når rekordhöjder -  i ett 
land där kvinnan traditionellt 
stannat i hemmet och varken 
har utbildning för eller er
farenhet av yrkesarbete. Bör
dan blir tung att bära och det 
är svårt att förklara hur så 
många överhuvudtaget över
lever, Kött och mjölk är idag 
lyxmat.

Hatet skapar mod
Men det politiska och 
ekonomiska förtrycket 
har också bidragit till en 
radikalisering av många 
kvinnor. De har avslöjat 
reaktionens propaganda
kampanj. De har tagit 
ställning och blivit revo
lutionära.

Det finns otaliga vittnesmål 
om den chilenska kvinnans 
mod och oräddhet, en orädd- 
het som ofta tar sig uttryck i 
öppen aggressivitet mot mili
tären. På bussar, i affärer, i 
bostadsområden, överallt 
märks hatet. Men när hatet 
inte går att undertrycka, sägs 
också saker som i dagens läge 
inte kan sägas utan risk för 
livet. Ett uttalande eller en 
handling som i en situation av 
masskamp skulle vara revolu
tionärt kan idag istället vara 
oansvarigt farligt. Politiska 
fångar som lämnat Chile be
rättar t ex om hur de sett 
anhöriga till fångar kasta sig 
över fängelsevakterna när de 
inte blivit insläppta eller inte 
fått överlämna sina matpaket.
I såna situationer kan aggressi
viteten och hatet lätt slås till
baka med ödesdigra konse
kvenser. Men att direkt upp
leva repressionen leder också 
till klara ställningstaganden. 
Många f d fångar kan också 
vittna om det mod och den 
sammanhållning som växer 
fram mellan kvinnliga fångar. 
En man som suttit fängslad en 
längre tid berättar t ex med 
beundran i rösten om en* 
havande kvinna som fick för
delen att tilldelas ett glas 
mjölk om dagen. Konsekvent 
delade hon med sig av sitt

10



N
tånds
n

»Kvinna, fosterlandet är i fara. Försvara de heliga rättigheterna. Tillät inte att kommunismen ran
sonerar ditt bröd, ditt hus ock dina kläder. Fosterlandet kräver av dig hela sin kärleks kraft, hela 
din livsvisdom som moder, för att du skall återskänka det sin värdighet.»
Ur ett av de upprop reaktionen använde för att försöka mobilisera kvinnorna mot Allenderege- 
ringen.

mjölkglas till de övriga fång
arna. Han berättar också hur 
Lumi Videla lärde sina med
gångar att äta de fiskben som 
vakterna lämnade efter sig 
och om det protestmöte som 
anordnades inom fängelse
området när hon hittades 
mördad på den italisnska 
ambassadens område. Många 
är också de kvinnor som våld
tagits, blivit med barn och 
t o m fött sina barn i fängelset 
utan att låta sig knäckas eller 
för ett ögonblick svikta i sin 
revolutionära övertygelse.
Internationella 
kvinnodagen firas
Den 8 mars i år firade fång
arna trots stora svårigheter 
den internationella kvinno
dagen på åtminstone ett kon
centrationsläger. På ett annat 
läger i närheten planerades 
också ett möte den dagen. 
Men mötet förbjöds i sista 
stund av lägerledningen sedan 
en av fångarna flytt från läg
ret dagarna innan. Det var fö 
den första fånge som lyckats 
fly och lämna landet och hän
delsen skapade för en tid 
extra hård bevakning på 
lägret.
Även det andra lägret bestraf
fades och man tvingades in
skränka det planerade mötet 
till att omfatta enbart repre
sentanter för fångarna. Men 
ett möte blev det.

Att överhuvudtaget våga 
fira den internationella 
kvinnodagen p i ett kon
centrationsläger i Chile 
idag är bara det ett bevis 
för oräddhet och kamp
vilja bland de kvinnliga 
fångarna.

Kvinnokommittéer kräver' 
frigivning av fingar
Även utanför Fängelser och 
koncentrationsläger har kvin
norna organiserat sig. Inte i 
feministiska kampfronter 
utan för att underlätta sökan
det efter försvunna anhöriga 
eller kräva frigivning och för
svar av anhöriga som sitter 
fängslade. När de slutit sig 
samman har de haft lättare att 
framföra sina krav till myn
digheter, kyrkliga och inter
nationella organisationer. Och 
framförallt har det inte varit 
lika lätt att avfärda kraven 
som om de hade framförts 
individuellt. Ett exempel på

en sådan kollektiv aktion är 
det brev som mödrar, hustrur, 
barn och systrar till »för
svunna» fångar skickade till 
den internationella kvinno
konferensen i Mexico. Brevet 
är ett upprop om internatio
nell solidaritet och respekt för 
de mänskliga rättigheterna.

Nederlaget ger lärdomar
Den chilenska kvinnan deltar 
på olika fronter i motstånds- 
kampen. Hennes plats och 
uppgifter i kampen beror på 
graden av politiskt med
vetande och naturligtvis också 
på tid, möjligheter att lämna 
hemmet osv. De tre UP-åren 
var början till en frigörelse

process också när det gällde 
kvinnan.

Och lärdomarna av 
nederlaget har fått 
mänga kvinnor att kla
rare se såväl fienden som  
målen och formerna för 
kampen.
- D e t  var inte d e t här 
livet jag vi(le ge mina 
barn.
De flesta kvinnor i Chile 
instämmer säkert i de 
orden. Och de är be
redda att bidra till att 
skapa förutsättningar 
för en bättre framtid för 
sig och sina barn.

A-k. S.
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Diktaturen använder alla 
tänkbara medel för att 
bryta ned de politiska 
fångarna. Men förtrycket 
och tortyren kan inte 
bromsa revolutionen. 
Tvärtom stärks ofta jun
tans fångar i sin moral 
och i sin tilltro till den 
slutliga segern. Att stå ut 
med förödmjukelser och 
tortyr kräver moralisk 
styrka och politisk över
tygelse. Denna nöd
vändiga styrka och över
tygelse växer genom 
kollektivt arbete och 
ömsesidigt stöd fångarna 
emellan. Fängelsetiden 
ger lärdomar som blir till 
hjälp i den fortsatta 
kampen.

Organisering — 
ett mäktigt vapen
Den övertygelsen är stark 
bland mänga av de fd  
politiska fängar som kunnat 
lämna Chile. Och det är en

sida av förtrycket som ofta 
glöms bort.
-  Det är viktigt att också visa 
på de positiva erfarenheterna, 
menar de.
-  Vi visste att våra liv var i 
fara varje minut. Men vi 
förstod också att det var vår 
plikt att organisera oss och 
kämpa även under dessa svåra 
villkor.
Det säger en av de fångar som 
nyligen anlänt till Sverige från 
ett av juntans koncentrations
läger.
-  Organisering är ett av den 
chilenska arbetarklassens vik
tigaste vapen — ett vapen som 
diktaturen inte lyckats för
störa, menar en annan.

Politisk mognad 
hos fångarna
På alla fängelser och koncen
trationsläger i Chile har det 
under de två senaste åren växt 
fram olika organisationsfor
mer. Ibland har denna organi
sering tillåtits av fängelse- 
eller lägerledningen, ibland 
inte.

ETT R>1
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-  Vi organiserade oss ändå 
alltid, oberoende av våra 
bödlars vilja.
Trots det fysiska och psykiska 
förtrycket samlas fångarna till 
möten för att diskutera 
situationen på lägret och den 
politiska situationen i stort. 
När det gäller förhållandena 
på lägret kräver man sjukvård, 
rätt till besök av familjen, 
humanare behandling osv.

Aktioner ger resultat
— Jag minns en gång säger en 
f d fånge från lägren »Tres 
Alamos», när besökstiden 
inskränktes till bara 5 minu
ter. Dessutom fick vi bara 
titta på våra anhöriga genom 
en glasruta, Vi beslöt då att 
inte ta emot några besökare 
alls och därigenom utöva 
påtryckningar på ledningen. 
Vår beslutsamhet skapade 
problem för dem. Aktionen 
resulterade i en timmes 
besökstid under mycket 
bättre förhållanden än 
■tidigare.

Fångarnas konsekventa håll
ning den gången gav resultat. 
Det finns många liknande 
exempel på hur fångarna 
gemensamt uppnått resultat 
på sina krav.

Soldaterna
medvetandegörs
På fängelserna bedrivs också 
ett långsamt och svårt arbete 
för att göra soldaterna med
vetna om vilkas intressen de 
är satta att försvara. Soldater

na kommer oftast från fattiga 
hemförhållanden. Genom 
diskussioner (naturligtvis 
otillåtna) med fångarna inser 
många att det är sina egna 
klassbröder de tvingas tortera 
och mörda. I vissa fall uppstår 
vänskapsband, i andra fall 
to m  solidaritet och hjälp 
från soldaternas sida.

»Unga» gamlingar 
i ledningen
Hur har då fångarna organi
serat sig?
På koncentrationslägren är de 
t ex organiserade i något som 
kallas råd av gamlingar. Vad 
är då dessa råd av gamlingar? 
Själva rådet är en styrelse 
bestående av fyra fångar som 
valts att representera övriga 
fangar inför lägerledningen. 
Medlemmarna i »rådet» är 
sällan de äldsta i ålder räknat, 
utan de som inger det största 
förtroendet bland fångarna. 
Paradoxalt nog består ofta 
»råden» av de allra yngsta 
fångarna på lägren.

Meningsfulla aktiviteter 
skingrar bekymren 
-  Man skingrar inte tankarna 
på familjen eller ekonomin 
genom att slå dank utan 
genom att ägna sig åt 
meningsfulla aktiviteter. Det 
är en av de viktigaste 
principerna för rådets arbete. 
Rådets politik är att skingra 
såna tankar med aktiviteter 
som främjar den politiska 
utvecklingen och mognaden.

12



K50M
60t IU\L
råi ck_m

En skola där det bedrivs 
alfabetisering och annan ut
bildning ger också möjligheter 
för alla att förbättra sina 
kunskaper och bättre lära 
känna sina fängelsekamrater.
De militära myndigheterna 
gör allt för att sabotera dessa 
aktiviteter. De sätter ideligen 
stopp för kurser eller föreläs
ningar och de kamrater som 
håller kurser hotas ständigt 
med sanktioner.

Kollektiva krav enar 
— Kraven bör vara kollektiva 
och ledningens splittrings- 
manövrer måste undvikas.
Det är en annan viktig princip 
för rådens arbete. Det van
ligaste sättet att splittra 
fångarna är att tillåta indivi
duella privilegier pä grund av 
»gott uppförande». Samtidigt 
nekas övriga fångar sådana 
minimirättigheter som famil

jebesök, läkarundersökningar, 
sanitär inrättningar osv. Tack 
vare råden enas fångarna och 
inser betydelsen av kollektiva 
aktioner.

Politiska kompromisser 
måste undvikas
-  Att förhindra politiska ma
növrer från diktaturens sida, 
är en tredje princip för 
arbetet.
Alla fångar kämpar för sin 
frihet och för bättre för
hållanden under fängelse
tiden. Men detta får inte leda 
till politiska kompromisser 
som hjälper juntan att bryta 
sin internationella isolering 
eller få ökat stöd för sina 
förbrytarplaner.

Ett folk som kämpar 
och inte bara gråter
— Att vara exempel för ett 
folk som kämpar, inte ett folk

som bara gråter, är slutligen 
en fjärde princip för råden.

Med eller utan lägerledningens 
tillåtelse har man firat första 
maj, ettårsdagen av kuppen, 
internationella kvinnodagen 
och på olika sätt fördömt 
diktaturens brott.

De politiska fångarna i Chile 
vet att det ännu återstår 
många slag innan de får

uppleva ett Chile utan tortyr
kamrar och koncentrations
läger. En verklig demokrati är 
ännu ett avlägset, mål. Men 
fångarna är beredda att ställa 
upp i dessa slag. Från 
fängelsekasernema utgör de 
ett exempel för de tusentals 
chilenare som aktivt deltar i 
motståndskampen och för 
dem som bygger upp solidari
teten utomlands.

A-K.S

SSU  manar ...
forts, från sidan 9
G.S: Vi är ju ingen centralstyrd organisa
tion .. . Men enskilda fackligt aktiva 
SSU-medlemmar verkar för det du frågar 
om.
Ch.B: Kommer SSU att ordna några 
demonstrationer eller massmöten i sep
tember, i anslutning till tvåårsdagen av 
juntans maktövertagande?
G.S: Vi kommer att genomföra solidari- 
tetsaktioner i samtliga SSU-distrikt. 
Gatumöten, insamlingar, osv.
Ch.B: Anser du att enskilda SSU-med
lemmar bör delta i Chilekommittdns 
demonstrationer de elfte september?

G.S: Det får dom själva ta ställning till. 
Och varje lokalorganisation fattar själv 
beslut om huruvida den ska delta i några 
samarrangemang.
Ch.B: SSU deltar som regel inte i något 
tvärpolitiskt samarbete sedan 1970 års 
kongressbeslut om förbud mot den typen 
av samarbete. Hur ser du på detta?
G.S: Något förbud har det aldrig varit 
frågan om -  däremot en rekommenda
tion sen kongressen 1970 om att inte 
ställa upp i tvärpolitiskt samarbete med 
andra organisationer. SSU är ju en stor 
organisation; vi driver våra egna solidari- 
tetskampanjer och anser att vi får störst 
genomslag på det sättet. I enstaka fall 
utesluter vi dock inte samarbete, men där 
tar vi ställning från fall till fall.

Vi uppfattar inte att olika solidaritets- 
kommittéers kampanjer står i någon mot
satsställning till vårt eget arbete.
Ch.B: Sverige-Chile i Båstad . . .?
G.S: SSU har tagit ett uttalande:

»Ett idrottsligt utbyte mellan Chile 
och Sverige två år efter den blodiga 
kuppen blir ett hån mot de demo
kratiska krafterna i Chile och en 
utmaning mot den svenska arbetar
rörelsen som aktivt verkar för en 
demokratisk ordning i Chile».

Skåne- och Hallandsdistrikten förbereder 
redan demonstrationer i Båstad.

S.V.
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Tva ar 
av diktatur,

^  O  Otva ar 
av

motstånd
^ m n n u  är det inte möjligt att tala om »den 
chilenska motståndsrörelsen» på samma sätt 
som vi tidigare talat om t  ex F N L  i Vietnam. 
Detta beror i hög grad på den fortsatta 
oenigheten inom den chilenska vänstern om hur 
motståndskampen mot juntan skall föras. De 
skiljelinjer mellan de olika vänsterpartierna som 
fanns redan under UP-perioden har inte suddats 
ut av kuppen utan har snarare markerats 
ytterligare. Trots detta går motståndsarbetet 
inne i Chile framåt. På basnivå utvecklas ofta en 
enhet som saknas på central partinivå.

nas kamp ansluter sig idag 
stora grupper ur småbourgeoi- 
sin som verksamt bidrog till 
kuppen, men som nu vänt’sig 
mot diktaturen. Samtidigt 
som motståndet nu också 
börjar ta form inom militä
rens egna led når det även ut 
från storstäderna till att 
omfatta hela landet. Juntan 
blir allt svagare och motstån
det allt starkare.
Eller, som Carmen Castillo 
uttryckt det: Juntan blir allt 
mindre stark och motståndet 
alit mindre svagt.

M otståndet mot diktatu
ren tar sig olika former, från 
passiva ohörsamhetskampan- 
jer till mindre väpnade aktio
ner. Särskilt utvecklad tycks 
idag den underjordiska propa
gandan och informationen 
vara. Denna sprids i dagens

Xrånvaron av en enad 
motståndsrörelse har inne
burit att den chilenska 
vänstern inte har kunnat 
utnyttja möjligheterna till 
samordnade aktioner på olika 
plan för att pä så sätt splittra 
och försvaga militärdiktatu
ren. Diktaturen har istället 
kunnat utnyttja vänsterns 
splittring för att i olika 
omgångar isolera de mest 
aktiva motståndskrafterna 
och rikta det hårdaste för
trycket mot dessa. Under de 
gångna två åren har därför 
också den chilenska vänstern 
fått vidkännas flera svåra 
bakslag.
Frånvaron av en enad mot
ståndsrörelse innebär emeller
tid inte att det chilenska 
folket inte har inlett mot
ståndet mot diktaturen. 
Tvärtom! Till arbetarnas, 
böndernas och sluminvånar-

Iliustration: Roto

Chile inte bara genom flyg
blad, utan också i stigande 
omfattning genom en begyn
nande underjordisk partipress. 
Vid sidan av MIR:s organ El 
Rebelde (Rebellen) cirkulerar 
nu också part i tidningar som 
MAPU:s Venceremos (Vi skall 
segra), Kommunistpartietts 
Unidad A n tifascista (A n t i - 
fascistisk enhet), Kommunis
tiska Ungdomsförbundets 
Liberacton (Befrielse) och den 
socialistiska La Chispa 
(Gnistan). I några fall har 
dessutom underjordiska radio- 
utsändningar rapporterats.

I  kampen mot diktaturen 
utnyttjar det chilenska folket 
naturligtvis redan befintliga 
legala eller halvlegala organisa
tioner, fr a då vissa junta- 
organiserade fackföreningar, 
idrottsklubbar och de s k .

kvinnocentra. 1 andra fall 
byggs halvlegala organisatio
ner upp vilka är anpassade till 
den rådande situationen, men 
som såväl till form som 
innehåll ändå möjliggör en 
viss mot5tåndsverksamhet. 
Detta gäller t ex de sk 
gemensamhetsmåltiderna och 
brödraborden. Dessa organise
ras kollektivt för att stödja 
och ge mat åt arbetslösa, 
föräldralösa barn och andra 
behövande, fr a i kåkstäderna. 
Arbetslöshetskommittéer och 
kommittéer för anhöriga till 
politiska fångar är andra 
exempel på sådana organisa
tioner.

Viktigare är emellertid kam
pen på arbetsplatserna. Denna 
är med nödvändighet strikt 
underjordisk och omfattar 
aktioner som maskning, sabo-
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tage och strejker. Sabotagen 
genomförs ofta som ett direkt 
stöd till den behövande 
befolkningen genom att t ex 
arbetare inom ett livsmedels
företag ändrar förpackningar
na så att ett >en-kilospaket» 
innehåller mer än ett kilo osv. 
Men även mer omfattande, 
direkta, sabotageaktioner har 
genomförts. I april i år sattes 
t ex varulagren i Valparaisos 
hamn i brand. Denna aktion 
följdes några dagar senare av 
liknande aktioner mot ESSO i 
Vina Del Mar och textil
koncernen Surnar i Santiago.

S tre jk e r  är naturligtvis för
bjudna i juntans Chile. Trots 
detta har arbetarna vid 
upprepade tillfällen utnyttjat 
strejkvapnet, fr a som protest 
mot avskedanden och fängs- 
landen samt till försvar för 
sina löner och sin levnadsnivå.

I de flesta fall har sådana 
protester slagits ner med våld, 
men det har också hänt att 
arbetarna avgått med segern. 
Så var t ex fallet för arbetarna 
på elverket i Santiago, för 
renhållningsarbetarna i
Iquique samt för lantbruks- 
arbetarna på vissa jordbruk i 
Santiago-provinsen.

X-Jnder det senaste året har 
också strejker blivit allt 
vanligare. Bland de mer 
betydande kan man peka på 
t ex strejkerna i koppargruvan 
Chuquicamata i oktober 
1974, på pappersmonopolet 
La Papelera i Santiago i 
januari i år, på Fords 
bilfabriker i Casablanca i 
december 1974 samt på 
textilföretaget Arrow i Santia
go under februari i år. 
Industriarbetarnas motstånd

tar sig samtidigt uttryck i en 
ökande underjordisk facklig 
aktivitet. Vid sidan av arbetet 
inom de juntakontrollerade 
fackföreningarna har de 
chilenska arbetarna inriktat 
sig på att bygga upp en 
underjordisk landsomfattande 
facklig organisation. Trots 
förtrycket har detta arbete 
nått stora framsteg. På Första 
M ĵ i år vände sig CUT 
(chilenska LO) för första 
gången på nytt till de 
chilenska arbetarna genom 
tusentals flygblad.

l i l l  stor del initieras eller 
organiseras detta motstånds
arbete av de s k motstånds- 
kommittéerna. Dessa om
fattar upp till sju personer 
och organiseras underjordiskt 
från basplanet på arbetsplat
ser och inom bostadskvarter; 
t ex inom en fabrik, ett 
jordbruk, ett kontor, en 
skola, en kåkstad eller ett 
bostadshus.
Motståndskommittéerna ut
gör basenheterna bom  den 
folkliga motståndsrörelsen

och har som sådana såväl, 
politiska som militära uppgif
ter. I dagens situation innebär 
detta främst spridande av 
information och propaganda; 
insamling av ekonomiskt stöd; 
Införskaffande av material, 
lokaler och fordon för verk
samheten; arbete till stöd för 
de politiska fångarna och 
deras familjer; fackligt arbete; 
sabotage- och bojkottverk
samhet samt även mindre 
väpnade aktioner.

M  otståndskommittéerna 
är öppna för såväl partilösa 
som för medlemmar ur 
vänsterpartierna och Krist
demokratiska partiets vänster
flygel. Många — också kom
munister och kristdemokrater 
— har anslutit sig till 
motståndskommittéerna ■ den 
aktiva kampen mot militär
diktaturen. Den enhet som 
ännu inte kunnat uppnås på 
partinivå kommer alltså 
många gånger till konkret 
uttryck på basnivå genom 
motståndskommittéerna och 
deras arbete.

T.S.

På det chilenska folkets »Svarta lista»
står bl a Mano Jahn Ramlrez. Han tillhör de som mördar och 
torterar i Chile på order från Pinochet-juntan, USA-imperialis- 
men och den chilenska borgarklassen.
I Grekland sitter idag många torterare från juntatiden på de ankla
gades bänk. Också i Chile kommer mördarna och torterama att 
ställas till svars för sina brott. Folkets dom kommer att falla inte 
bara över Finochet, Leigh och de andra i juntan, utan också alla 
de officerare, poliser och andra tortyrexperter som utfört brotten 
kommer att bestraffas.
Dessa brottslingar går redan idag att identifiera, i Moskva-radions 
nyhetssändningar på spanska till Chile och i en rad solidaritetspub- 
likationer nämns de vid namn, en efter en, och förs upp på det 
chilenska folkets »Svarta lista» över förtryckare.
Många av dessa juntans redskap har mardrömmar om vad som 
kommer att hända dem när folket en dag tar makten. Många går 
redan idag i skräck för att bli uppsatta på »Svarta listan». Fångar 
som lämnat koncentrationslägren har berättat om förtryckarnas 
reaktioner när de fått veta att deras namn finns med på denna 
lista. Tortcrarna har,då urskuldat sig inför fångarna och velat 
framstå som jämförelsevis litet ansvariga. Deras moral sviktar, 
och de vet att rättvisans dag rycker närmare i Chile.
Mario Jahn Ramlrez står sedan länge pi den »Svarta listan».
Officer i flygvapnet, utbildad i US A a träningsläger i Panamk. Med
lem av flygvapnets underrättelsetjänst SIFA. Är för närvarande 
teknisk rådgivare åt Krigsakademins tortyrcentral. Ramlrez var 
huvudansvarig för »förhören» av de demokratiska officerare ur 
flygvapnet som ställdes inför militärdomstol förra året. Mario 
Jahn Ramlrez ledde personligen tortyren av flygvapengeneralen 
Alberto Bachelet, vilken som en direkt följd av tortyren dog i 
fängelset. Ramlrez är också direkt ansvarig för en rad andra mord. 
Som ett led i identifieringen av dessa bödlar kommer Chilebullc- 
tinen att fortsätta publicera ytterligare namn frän det chilenska 
folkets »Svarta lista».
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Yttrande
frihetens

granser

Vad jag vet så är det inte förbjudet att 
ligga och sova under Stockholms broar, 
vare sig för fattig eller rik. Säker kan 
man däremot aldrig vara; du kanske är 
förargelseväckande, hotar den allmänna 
ordningen eller något liknande.
På samma sätt är det idag med våra 
berömda medborgerliga fri- och rättig
heter, och framförallt då med yttrande
friheten. Att demonstrera t ex, är i sig 
inte något brott. Men är det säkert att du 
inte är förargelseväckande, hotar eller 
stör den allmänna ordningen osv? Att 
polisen fotograferar dig, avlyssnar dina 
telefonsamtal och öppnar din post är 
också möjligt. Vad bör det då kvar av 
denna formella fri- och rättighet? Nedan 
tar vi upp ett par belysande exempel.

Fotografering 
av demonstranter
Under september månad förra 
året blev vi i Chilekommittdn 
vid ett flertal tillfallen utsatta 
för ett ovanligt intensivt foto
grafiskt intresse från civil
klädda poliser. Vi tog bilder 
av några av dessa poliser och 
publicerade dem i CHILE- 
BULLETINEN 6/74. Bulle

tinen samt ett särskilt brev 
skickades till justitieminister 
Lennart Geijer. Jag frågade 
bl a:
Vilka år dessa polisers uppgif
ter? Varför blir vi fotografe
rade? Vilka har tillgång till 
bilderna?
Efter många månaders väntan 
och ett påminnelsebrev sva
rade så Geijer: (Se brevet här 
intill.)

Men jag var fortfarande »be
kymrad» och beslöt vända mig 
till »den vänlige mannen» Kurt 
Nyblom, chef för kriminal
polisens spaningssektion. Den
ne visade sig verkligen vara 
vänlig och hade mycket rik
tigt efter en bra stunds smatt
rande i luren snärjt in både sig 
själv, polisen och Geijer i en 
enda härva av »förklaringar».
Nyblom uppgav att han var 
skyldig se till att kameror 
medfördes till demonstratio
ner och liknande, men att han 
själv:

. helt självsvåldigt hade 
givit direktiv om att kame
rorna skulle lämnas kvar i 
bilarna, där det alltid finns en 
besättningsman kvar. Visser
ligen är detta en risk jag tar, 
att det inte skall hända något, 
men det gör det ju heller inte. 
Jag erkänner gärna att vi klan- 
tade oss för ett par år sedan, 
vi visste ju inte vad det där 
om Vietnam var för något, 
och plåtade sd det blev irrita
tion. Men nu har jag inte sett 
en bild frän en demonstration 
sedan Eldkvarn brann -  ja, 
det var väl att ta i, men 
åtminstone inte under de 
senaste åren.*

Och om det fotograferades, 
och om bilderna framkallades, 
så skulle de alltid först till 
Nyblom själv Så han borde ju 
veta.
iFast om SÄK (dvs SÄPO) är 
ute och åker, det kan ju inte 
jag veta, det säger dom ju inte 
själva...» .
Kvar står att Geijer påstår att 
poliserna på bilderna tillhör 
Nybloms spaningssektion. 
Och kvar står att vi själva vet 
hur intensivt vi blev fotografe
rade. Någon måste alltså ha 
»förklarat» fel eller kanske 
rentav blivit »feltolkad» . . .
Stoppa fotograferingen av 
demonstranter!
Inte ett öre till hemliga 
polisen!

P.F.

Batonglagen 
slår polisman?
Onsdagen den 29 maj förra 
året for USA:s blivande am
bassadör Robert Strausz-Hupd 
i sjugla^vagn till kungen för 
officiellt bli installerad i Sve
rige. I Utefter kortegevägen 
hade {demonstranter samlats. 
När Strausz-Hupd passerade 
gav demonstranterna uttryck 
för sin avsky inför denna re
presentant för USA-imperia- 
hsmen. Man ropade slagord, 
höll upp banderoller osv.

Polisens svar kom snabbt 
och brutalt. Utan förvar
ning arresterades på 
m&få utvalda demonst
ranter. En demonstrant 
greps bara för att hon 
argumenterade med poli
sen om gripandena. Sam
manlagt greps fem perso
ner med hänvisning till 
lagen om tillfälligt om
händertagande, batong
lagen.

Två av de gripna tillhör Chile
kommittdn i Stockholm. Chi
lekommittdn JO-anmäle givet
vis det inträffade.
Nu, mer än ett år efter dessa 
händelser, har JO reagerat. JO 
har beslutat åtala den ansva
rige polisinspektören, Hans 
Johansson. Men JO :s beslut är 
bara en knapp delseger i kam
pen för yttrandefriheten. JO 
ignorerar nämligen det mesta 
som delvis bekräftats av ut
redningen om t ex polisens 
ohyfsade och hårdhänta be
teende. JO:s reaktion gäller
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heller inte det faktum att 
batonglagen använts mot en 
demonstration, alltså mot ytt
randefriheten.

JO:s anmärkning gäller i 
stället arresttiderna; han 
tycker bara att demonst
ranterna varit inlåsta 
onödigt länge!

Dessutom vänder han sig 
emot inlåsandet av en kvinnlig 
kamrat som bara var 15 år 
gammal. 10 menar helt enkelt 
bara att den ansvarige polis
mannen skulle ha släppt de
monstranterna »redan» när 
ambassadören väl hade åter
vänt från Slottet.
Kanske är det detta som Gei
jer menar med att polisen 
skall tu »all vederbörlig hän
syn» till yttrandefriheten: an
vänd gärna batonglagen mot 
demonstranter, men håll dem 
inte inlåsta onödigt länge?!
(Se bokanmälan härintill.)

PF.

Handbok i 
yttrandefrihet
För alla som bedriver anti- 
imperialistiskt arbete i dagens 
Sverige är det viktigt att in
gående känna till de medbor
gerliga fri- och rättigheterna.

Dvs att inte bara känna till 
dessa fri- och rättigheters 
verkliga innehåll, utan också 
känna till vilket formellt 
skydd de har i nuvarande lag
stiftning. En viktig handbok 
för alla anti-imperialister har 
nyligen kommit ut på detta 
område.

Den är skriven av två jurister, 
Göran Bodin och Staffan

Rylander, och heter »Yttran
defrihetens gränser» med un
dertiteln Mm rätten tiU folk
lig opinionsbildning. En prak
tisk handledning». (Wahl
ström & Widstrand, ca 29:—). 
Boken behandlar utförligt de 
medborgerliga fri- och rättig
heterna och författarna ger en 
ingående och kunnig bild av 
de juridiska förhållandena på 
dessa områden. Några av kapi- 
telrubrikerna får ge en kon
kretare bild av vad boken 
innehåller: »Demonstrationer 
och möten på allmän plats», 
Penninginsamling m m på all
män plats», »Spridning av 
skrifter», »Något om opinions
bildning på arbetsplatser och 
skolor».
Demonstrationer
De lagar och regler som i 
första hand påverkar vårt soli- 
daritetsarbete är »allmänna 
ordningsstadgan» (AOst) och 
»lagen om allmänna samman
komster» (LAS). Dessutom 
finns en del viktiga bestäm
melser i »tryckfrihetsförord
ningen» (TF) och »brotts
balken» (BrB),
Enligt LAS krävs tillstånd av 
polisen för anordnande av all
männa sammankomster på all
män plats. Vid tillståndspröv
ningen får polismyndigheten 
endast ta hänsyn till trafiken 
och den ailmänna ordningen. 
(Här finns som bekant skilda 
tolkningar.) En demonstra
tion för vilken tillstånd inte 
sökts kan inte upplösas på 
laglig grund. Men om tillstånd

sökts och avslagits finns det 
lagliga möjligheter att upplösa 
demonstrationen om den 
ändå äger rum.

»Batonglagen»
»Batonglagen» är det talande 
öknamnet på den lag som 
formellt kallas »1973 års lag 
om tillfälligt omhändertagan
de (LTO)». LTO är synner
ligen tänjbar och har redan 
vid ett flertal tillfällen använts 
på ett uppenbart (om än out
talat) politiskt sätt av polisen. 
Batonglagen har bl a använts 
mot en anti-fascistisk demon
stration av grekiska kamrater 
1973, liksom mot kamrater 
inom Chilekommittdn som 
demonstrerat mot juntans ter
rorvälde. (I maj och septem
ber 1974. Se också artikel 
härintill.)

Det verkligt allvarliga är 
att någon prövning av 
beslut och omhänder
taganden som polisen 
fattat enligt LTO inte 
kan göras utanför polis
myndigheten. Det går 
helt enkelt inte att över
klaga »LTO-omhänder- 
tagandcn» och den grund 
på vilken de vilar.

Bodin/Rylander pekar också 
på hur farlig LTO är i sam
band med Brottsbalkens be
ryktade paragraf om »förargel
seväckande beteende».
»Så snart en aktivitet /av poli
sen/ tolkas som förargelse
väckande beteende och inte 
upphör genast på tillsägelse, 

fortsättning pd sidan 24

1975-04-18 

Herr ...

Du har skrivit till mig och yppat oro för att demonstranter 
»registreras» av polisen. Tyvärr har Ditt brev blivit liggande, vilket 
jag beklagar, men jag skall nu försöka stilla Din oro.

De poliser Du fotograferat tillhör kriminalpolisens spanings
sektion och är verkligen inte att betrakta som »säkerhetspoliser». 
Deras uppgift är sannerligen inte att registrera någon eller att 
kontrollera vilka som deltar i demonstrationen.

De brukar ha som uppgift att bevaka vissa objekt, t.ex. ambassa
der och liknande, för att ge information till ordningspolisen, om 
de befarar bråk eller incidenter. De patrullerar i närheten av 
demonstrationer för att kunna upptäcka motdemonstrationer 
och andra störningar. De arbetar - som Du noterar - tämligen 
öppet, eftersom de inte har något att dölja,

Det är också riktigt att de fotograferar, men det är inte för att 
registrera politiska åsikter, utan för att man i efterhand skall 
kunna klarlägga vad som hänt vid incidenter och ingripanden. 
Som Du vet diskuteras polisens ingripanden i sådana här samman 
hang utomordentligt noga, och polisen vill därför ha eget doku- 
mentationsmateriaL
Om Du är bekymrad över det här tycker jag Du skall tala med 
chefen för spaningssektionen, polisintendent Kurt Nyblom, 
tel. 14 00 00. Det är en vänlig man.

Med vänliga hälsningar

Lennart Geijer
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i\fir juntan 
kam titt 

makten - 
då betalade

n ngesl
Två år efter kuppen fortsätter 
svenska företag att köpa chilensk 
koppar. Ett av de företag som 
genom sin import hjälper juntan att 
sitta kvar är Gränges-Essem. Var 
Gränges hat sina lojaliteter visar 
också kopparkonflikten från tiden 
före kuppen. Gränges ordnade då, 
tillsammans med koppaijätten Ken- 
necott, så att Allenderegeringen 
inte fick betalt för en last koppar. 
Men vad hände sedan med dessa 
kopparpengar?

52 % i vinst
1971 nationaliserar Chile de största 
koppargruvorna som sedan början av 
seklet plundrats av nordamerikanska 
jätteföretag. För att kunna beräkna 
ersättningen fastställs bolagens »skäliga 
vinst» till 12 % om året.

Det visar sig att det är bolagen som 
borde betala ersättning till Chile! 
Kennecott, den gamla ägaren av El 
Tenientegruvan, hade mellan 1955 
och 1970 tagit ut en årlig vinst på 
inte mindre än 52 %.

Imperialismens blockad
Omedelbart efter valet av Allende satte 
imperialistiska företag och banker igång 
en ekonomisk blockad mot Chile. 
Kennecott spelade en viktig roll. 
Företaget påstod att nationaliseringen av 
dess gruvor var olaglig och krävde som 
ersättning att få betalningen för Chiles 
kopparexport. Kennecotts advokater 
visste säkert själva hur ohållbara deras 
krav var, men genom att ta upp frågan i 
utländska domstolar lyckades de ändå 
förhindra att Chile omedelbart fick

betalt för sin koppar. Så flyttades 
konflikten utomlands, bl a till Sverige.

Gränges och Kennecott 
i komplott
Den 8 november 1972 anlöpte en båt 
med koppar från Hl Tenientegruvan 
Stockholms hamn. Lasten skulle vidare 
till Gränges-Essem i Västerås. Vid 
ankomsten hade Kennecott inte lämnat 
in någon stämningsansökan till svensk 
domstol; inget hindrade då Gränges att 
betala till Chile.

Ändå betalade bolaget in pengarna 
till länsstyrelsen. Allenderegeringen 
begärde att svenska staten skulle ta 
över kopparimporten. Chilekom- 
mittdn stödde kravet bl a med en 
demonstration. Men regeringen väg
rade. Genom Gränges och rege
ringens handlande (eller brist på 
handlande) gick det som Kennecott 
hoppats: Chiles pengar blev liggande 
hos länsstyrelsen tills Allenderege
ringen störtats.

Efter kuppen 
då betalar Gränges!
I början av 1974 -  alltså efter
Pinochetjuntans kupp -  sammanträdde 
Parisklubben, en sammanslutning av de 
stater som lånat ut pengar till Chile. 
Diktaturen fick ett mycket förmåndligt 
avtal; juntan behövde bara betala tillbaka 
ca 5% av skulderna för 1974. Som 
villkor för uppgörelsen ställde USA 
kravet att kopparbolagen, däribland 
Kennecott, skulle få en extra slant. 
Sedan Kennecott fått 69 miljoner dollar 
(ung. 300 miljoner kronor) kunde 
konflikten »lösas». Juntan blev nöjd över 
Parisklubbens stöd och Kennecott över 
sina oförtjänta dollar.

Och nu har Gränges betalat ut 
pengarna, 750 000 kronor — till 
juntan! Tidningarna har knappt 
skrivit en rad om detta exempel på 
svensk imperialism; Grängesled- 
ningen har av lättbegripliga skäl 
försökt hemlighålla utbetalningen.

Chilekommittdn i Västerås däremot har 
fört ut vad företaget sysslar med. 1 
flygblad utanför Gränges och genom 
appellmöten har de tagit upp företagets 
smutsiga affärer och samtidigt krävt att 
Gränges’ nuvarande import av Chilensk 
koppar upphör. En svarvare som 
Chilebulletinen talat med säger:
-  Ja, det tycks ha g itt ganska tyst till. 
Det stod en del i lokaltidningen (VLT) 
efter det att Chilekommittén hade tagit 
upp saken. Men hade dom inte gjort det 
så skulle det ha fallit i glömska.

Bojkotta juntans koppar!
Kopparn är Chiles viktigaste exportvara. 
Kennecott insåg 1972 dess enorma 
ekonomiska betydelse och utnyttjade 
den i sin kampanj mot en socialistisk 
utveckling i Chile. Idag uppmanar CUT, 
Chiles LO, till bojkottaktioner mot 
handel med juntans Chile.
-  Vi såg helst att dom inte köpte någon 
koppar alls i Chile, säger fack klubbsord
föranden på Gränges Ingemar Lundin.
I ett uttalande har verkstadsklubben 
krävt att regeringen ska avbryta alla 
handelsförbindelser med Chile och att en 
effektiv ekonomisk bojkott mot Chile- 
juntan inleds. Gränges är den största 
svenska importören av Chilekoppar. 
Arbetarna pä Gränges-Essem i Västerås 
kan ge ett aktivt stöd till de chilenska 
arbetarnas kamp genom att vägra befatta 
sig med den chilenska koppar som 
företaget köper. , ,
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ÖPPET BREV
till regeringen, SAP och LO

TvåTSr har snart förflutit sedan den blo
diga militärkuppen i Chile den 11 sep
tember 1973. Tiotusentals människor 
har sedan dess mördats, torterats, fängs
lats och våldtagits i juntans koncentra
tionsläger och tortyrkammare. Pinochet- 
juntans systenfatiska kränkning av alla 
mänskliga, politiska och fackliga rättig
heter i Chile fortsätter.
Juntans ekonomiska politik har varit 
lika brutal. Arbetarnas reallöner har 
minskat med mer än femtio procent 
sedan landets folkvalde president Sal
vador Allende störtades. Arbetslösheten 
har mångdubblats och överstiger idag 
tjugo procent. Enligt juntans egna, offi
ciella siffror uppgick inflationen tiil 
412,5 procent mellan augusti 1974 och 
juli 1975. Den av imperialismen stödda 
Pinochetrjuntan har kastat Chile i lan
dets värsta ekonomiska kris någonsin.
De enda som dragit fördel av juntans 
ekonomiska politik är militären och de 
stora inhemska och utländska monopol
bolagen.

Läget för juntans betalningsbalans är 
idag synnerligen kritiskt. De enorma va
peninköpen slukar mycket utländsk va
luta, liksom utbetalningarna till de nord
amerikanska bolag som nationaliserades 
under Allende-tiden. Bojkottaktioner 
riktade mot juntans ekonomi är idag av 
utomordentligt stor betydelse för att 
försvaga diktaturen och stärka arbetar
klassens positioner i Chile.

Chiles arbetarrörelse kräver 
bojkott!
Hela den chilenska vänstern, från SAP’s 
broderparti Radikalpartiet till revolutio
nära vänsterrörelsen MIR, har uttalat 
sitt helhjärtade stöd åt en ekonomisk 
bojkott av juntan. Detsamma har chi
lenska landsorganisationen, CUT, gjort.
I CUT’s välkända Solidaritetsplattform, 
publicerad i januari i är, utgöres tolv av 
de femton punkterna av konkreta mani
ngar till bojkott av juntan.
Runtom i världen växer sig bojkottkra
ven allt starkare. Arbetare i många län
der har i handling solidariserat sig med 
den chilenska arbetarklassen och väg
rat att befatta sig med chilenska varor.
I Sverige har bl. a. SSU, VpK, Hamnar
betareförbundet och en rad lokala fack
klubbar krävt att handeln med den chi
lenska diktaturen ska bojkottas. Pi fle
ra platser i landet har framgångsrika 
aktioner riktade mot juntans omfattan
de fruktexport till Sverige genomförts 
av medlemmar i Chilekommittén i sam
arbete med handelsanstäilda. 
Internationell bojkott i 

september
Vid den internationella bojkottkonfe
rens som Chilekommittén arrangerade 
den 13-15 juni med deltagande fr&n åtta 
europeiska länder beslöt de närvarande 
organisationerna att göra september 1975

till en månad av utvidgad bojkott av 
Chile-juntan. I en av de resolutioner 
som antogs på konferensen fastslogs:
»Så länge juntan systematiskt våldför 
sig på de mänskliga, fackliga och poli
tiska rättigheterna i Chile kommer den 
internationella solidaritetsrörelsen att 
fortsätta sitt arbete med att intensifiera 
den ekonomiska, politiska, diplomatiska 
och kulturella isoleringen av juntan. Vi, 
de närvarande organisationerna vid den 
Europeiska bojkottkonferensen i Stock
holm, föreslår att september 1975 görs 
till en månad av intensiva kampanjer 
för en total bojkott av Chile-juntan.»
Vad gör LO, SAP och Transport?
SAP och LO har vid flera tillfällen ut
talat sig positivt om behovet av en inter
nationell samordning av en ekonomisk 
bojkott av Pinochet-juntan. Trots detta 
besvarade inte SAP och LO Chilekom- 
mittdns inbjudan till bojkottkonferen- 
sen. SAP och LO har tidigare hävdat 
att nationella initiativ i bojkottfrågan 
inte har stor effekt. Vi frågar därför:
Hur ställer sig SAP och LO till de för
sök till en internationell samordning av 
Chile-bojkotten som nu inletts? Har ni 
tagit några egna initiativ för att få till 
stånd gemensamma aktioner med fack
föreningar i andra länder i enlighet med 
t.ex. CUT’s riktlinjer för solidaritets- 
arbetet?
Vi frågar också: Vad tänker Tranport- 
arbetarförbundet göra för att följa upp 
de beslut som fattades vid den Inter
nationella Transportarbetarfederatio- 
nens (ITF) kongress i Stockholm den 
7-15 augusti 1974? I en intervju i tidni
ngen Transportarbetaren (nr. 7-8/74) 
sade ITF's generalsekreterare Charles 
Blyth bl.a:
-»Vägrar juntan att erkänna folkets de
mokratiska rättigheter så kommer ITF 
inte att tveka att sätta in medlemslän
dernas samlade fackliga resurser. Då 
kan vi organisera en ekonomisk kampanj 
mot Chile för att demonstrera vårt stöd 
för landets fackliga rörelse.»
På lTF-kongressen beslöts att genom
föra en internationell blockad av va
ror till ocji från Chile under två dagar, 
den 18-19 september 1974, samt att sän
da en kommission till Chile för att un
dersöka om de fackliga rättigheterna 
respekterades. Kommissionens rapport 
skulle ligga till grund för ett beslut om 
en utvidgning av ITF’s bojkottaktioner 
mot juntan.
ITF-kommissionen avvisades dock redan 
på flygplatsen i Santiago. Rapporten 
blev aldrig skriven. Men vet vi inte redan 
tillräckligt mycket om terrorn mot Chi
les fackföreningsrörelse för att kunna ta 
ställning? Pinochet-juntan har olaglig- 
förklarat den chilenska landsorganisa
tionen, CUT, upphävt strejk- och för
handlingsrätten, förbjudit all självstän
dig facklig aktivitet och fängslat, mördat 
och utvisat tusentals fackliga ledare och 
förtroendemän. Vi frågar Transport:
Ni skrev under besluten på ITF-kong- 
ressen - vilka ytterligare bevis behöver 
ni för att kunna fastslå att de demokra
tiska och fackliga rättigheterna kränks

i Pinochets Chile? När skall ITF-kong- 
ressens beslut förvandlas frän ord till 
handling?

Svenskt ekonomiskt stöd 
åt juntan
Fler och fler båtar från Chile lossas i 
de svenska hamnarna. Den svenska han
deln med Chile ökade kraftigt i båda 
riktningarna mellan 1973 och 1974. Un
derförstå kvartalet 1975 fortsatte ökni
ngen av den svenska exporten till Chile. 
Även på andra områden fortsätter 

Sveriges ekonomiska stöd åt Chile- 
juntan. Världsbanken, vilken vägrade 
Allende-regeringen alla krediter, har be
viljat Pinochet-juntan två stora lån.
Sverige är inte bara medlem i Världs
banken utan är t.o.m. dess största bi
dragsgivare i världen per invånare.
Andra exempel. Det statliga LKAB 
hjälper juntan med modem teknologi 
för att utveckla Chiles gruvindustri.
SIDA stöder juntan genom olika multi
nationella FN-organ, genom att bekosta 
kurser åt chilenska direktörer i Sverige 
och genom att i Sverige utlysa tjäns
ter som rådgivare åt olika junta-organ i 
Chile. Nyhetsbyrån TT agerar spring
pojke åt juntans ambassad i Stockholm. 
Det multinationella investmentsbolaget 
ADELA, i vilket svenska bankintressen 
spelar en framträdande roll, har gjort 
stora nyinvesteringar i Pinochets Chile.
De svenska bolagen AGA, STAB, SKEGA, 
Sunnan, m.fl. fortsätter att i Chile pro
fitera oå den chilenska arbetarklassens 
svältlöner.

Stöd Chiles arbetare - 
sluta stödja juntan!
Snart inleds gorilladiktaturens tredje 
år vid makten. Det är inne i Chile som 
motståndskampen utspelas. Det är den 
chilenska arbetarklassen som förtrycks 
och som kommer att störta förtryckar
na. Men den internationella solidarite
ten är viktig. Chiles folk behöver solida
ritet i handling, och inte bara i ord.
Vi frågar SAP och LO: Hur ser ni på 
den chilenska landsorganisationens krav 
på en bojkott av Pinochet-juntan? Var
för tiger ni om CUTs Solidaritetsplatt
form? Är ni beredda att, som ett steg 
på vägen mot den internationella sam
ordning av bojkottaktionerna som ni 
tidigare talat om, ansluta er till den in
ternationella kampanj som startat för att 
göra september 1975 till en månad av 
total bojkott av Chile-juntan?
Vi frågar svenska regeringen: Hur länge 
skall Sverige fortsätta att genom Världs
banken ge ekonomiskt stöd åt den chi
lenska blodsdiktaturen? Hur länge skall 
statliga bolag och institutioner som 
LKAB och SIDA fortsätta att hjälpa 
juntan, och hur länge skall svenska ban
ker och bolag tillåtas att profitera på 
den chilenska arbetarklassens misär 
utan att regeringen ingriper?

Chilekommittén 

Stockholm den 18 augusti 1975
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Fackklubbar 
kräver bojkott
Trots LO-ledningens motstånd växer sig kraven på en bojkott 
av Chilejuntan allt starkare. Exempel på detta är de många fack
klubbar runt om i landet som har tagit upp den chilenska 
arbetarrörelsens krav på bojkott av juntan.
Nedan följer några av de fackliga resolutioner med krav på boj
kott som har antagits de senaste månaderna på olika arbets
platser i Sverige med anknytning till Chile.

Volvo
Vi arbetare i Volvo Verkstadsklubb har 
tagit del av bifogade uttalande och CUT:s 
solidaritetsplattform. Vi uppmanar våra 
fackliga ledningar i Metallarbetarförbun
det, LO, IMF och FFI att arbeta för att 
utlysa bojkottaktioner mot juntan i 
enlighet med CUT:s önskemål!
Vi uppmanar också regeringen att vidta 
alla åtgärder för att bidra till den inter
nationella isoleringen av den chilenska 
förtryckarregimen!
Vi kräver att Metallarbetarförbundet 
utlyser bojkott av chilensk koppar.
Antaget av Volvo Verkstadsklubb 
den 29 j  5 1975.

Gränges
Den politiska terrorn i Chile fortsätter. 
Med våld slår juntan ned de krafter som 
arbetar för ett fritt, demokratiskt Chile. 
Kopparexporten, som är juntans eko
nomiska ryggrad, gör det möjligt för 
militären att hålla sig kvar vid makten. 
Den svåra ekonomiska situationen, bl.a. 
inflationen, klaras dock ej utan ameri
kansk dollarhjälp.
En världsomspännande ekonomisk boj
kott mot juntan skulle effektivt bidra 
till att förkorta terrorn och våldet i 
Chile. Ett svenskt initiativ i denna rikt
ning, skulle få till följd, att flera länder 
skulle följa Sveriges exempel.
Vi kräver därför:
— att Sveriges regering avbryter alla 

handelsförbindelser med juntans 
Chile,

— att Sverige i FN med kraft arbetar 
för att juntans terror upphör och 
FNs  resolution om de mänskliga 
rättigheterna tillämpas, samt

— att en effektiv ekonomisk bojkott 
inleds mot juntan.

Verkstadsklubben vid Gränges - Svenska 
Metallverken, Västerås den 26j6 1975.

Handels
Vi tar avstånd från import av frukt och 
grönsaker från Chile. Vi uppmanar ovan 
uppräknade företag att avstå från att in
köpa och försälja frukter och grönsaker 
från Chile:
Päron: Packham
Äpplen: Granny Smith, Jonathan,

King David, Newton, 
Winesap.

Melon: Honungs-Honey, Dew
Vindruvor: Almeria, Red Emperor
Vi uppmanar konsumenterna att vara 
uppmärksamma på hemlandet för frukt 
och grönsaker och av kända skäl bojkotta 
juntans frukt.
Den chilenska arbetarrörelsen och de som 
kämpar mot juntan är för bojkott!
I januari i år publicerade den chilenska 
landsorganisationen, CUT, en solidari- 
tetspiattform, vars genomgående tema 
är just bojkott.

Enhälligt antaget i juni av representant- 
skåpet för Handelsanställdas Förbund, 
avd. 30 i Malmberget.

Saab-Scania
Den 11 september har två år förflutit se
dan den blodiga statskuppen ägde rum i 
Chile och socialistledaren Allende mör
dades.
Det Allende byggde upp tillsammans 
med arbetarna har för länge sedan rase
rats, idag är Chile ett fascistiskt land där 
alla demokratiska mänskliga rättigheter 
satts ur spel. Politiker och fackförenings
män har mördats, andra fängslats utan 
anledning. Tortyr och våldtäkter före
kommer som ett naturligt inslag i jun
tans Chile.
I juntans Chile råder massvält och misär. 
Arbetarnas reallöner har minskat med 50 
procent. Arbetslösheten har mångdubb
lats och överstiger idag 20 procent. In
flationen är fortfarande nästan en pro
cent om dagen. De enda som drar fördel 
av denna politik är det chilenska stor
kapitalet och imperialismen, främst

USA-imperialismen. Men även flera svens
ka företag utnyttjar situationen i juntans 
Chile. Saab-Scania är ett av dessa företag. 
Vi j Saab-Scania verkstadsklubb protes
terar mot detta. Vi kräver Saab-Scania 
ut ur Chile.
Vi kräver från fackligt håll att vi får in
syn i svenska multijättars dotterbolag i 
utlandet, och möjlighet att påverka situa
tionen för arbetarna som arbetar där.
Vi kräver också en total handelsbojkott, 
läget för juntans handelsbalans är syn
nerligen kritiskt. Bojkottaktioner mot 
juntans ekonomi är därför av yttersta vikt 
för att försvaga diktaturens och stärka 
arbetarklassens positioner i Chile.

Den chilenska arbetarklassen och det chi
lenska folket är de enda krafter som kan 
krossa diktaturen. Arbetarrörelsen och 
solidaritetsrörelsen i hela världen har en 
viktig roll att spela för att ytterligare för
svaga diktaturen och stödja motstånds
rörelsen.
Vi uttalar också vårt stöd för motstånds- 
kampen i Chile. Vi stöder arbetarnas 
och böndernas kamp för fackliga och de
mokratiska rättigheter.
Saab-Scania ut ur Chile.
Bojkotta juntan i Chile.
Stöd motståndskampen.
Antaget vid möte för verkstadsklubben 
vid Saab-Scania i Oskarshamn. Augusti 
1975.

Bojkott...
forts, från sidan 7
Även exporten 
kan bojkottas!
En handelsbojkott kan och bör även 
innefatta exporten till Chile. Arbetarna 
på svenska bolag som säljer varor till 
juntan — t ex SKF och Saab-Scania -  
kan som ett led i bojkottarbetet kräva att 
alla leveranser till Chile-juntan inställs.
I ett par länder förefaller det som om 
arbetarna har givit bojkottarbetet en 
ännu vidare innebörd. Vid vapenexport 
till juntan har det vid några tillfällen 
förekommit att de produkter som sålts 
varit av anmärkningsvärt dålig kvalitet. 
De u-båtar som labour-regeringen i Eng
land lovat att sälja till Pinochet-juntan 
har t ex aldrig kunnat levereras till följd 
av alla märkliga konstruktionsfel som 
uppdagats var gång u-båtarna har försökt 
lämna England med kurs mot Chile.

Inga krediter åt juntan!
En effektiv kreditbojkott förutsätter 
statliga ingripanden. Endast regeringen 
har möjlighet att stoppa Sveriges stöd till 
Världsbanken och alla privata och stat
liga krediter till Chile, Det är regeringens 
representanter som förhandlar med 
Chile-juntan om uppskov med återbetal
ningarna av Chiles stora skuld till Sverige.

fortsättning pä nästa sida
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Bojkott ...
forts, från sidan 20

Att verka för ett brett fackligt och 
politiskt stöd för krav som »Inga svenska 
krediter till Pinochet-juntan!» och »Inga 
lättnader i Chiles skuldbetalningar förrän 
alla politiska fångar har frigetts!» är en 
viktig del av bojkottarbetet.

Utan utländska l&n skulle juntan 
inte ha någon möjlighet att klamra 
sig kvar länge vid makten, och 
US A-imperialismen är av både poli
tiska och ekonomiska skäl förhind
rade att svara för hela finansieringen 
av den chilenska gorilladiktaturens 
fortsatta förtryck.

Bojkottaktioner har effekt!
»Vår internationella ställning är idag i sitt 
sämsta läge hittills under den nuvarande 
regimen och i ett av sina sämsta lägen 
någonsin under detta århundrade.» Så 
skriver Pinochet-juntans Utrikesdeparte
ment i ett hemligt dokument som smugg
lats ut ur Chile. (För detaljer kring 
dokumentets innehåll, se Chilebulletinen 
nr 4/75). Juntan erkänner också att den 
internationella solidaritetsrörelsen
» . . . försvårat förhandlingarna om ut- 
rikesskulden, blockerat traditionella kre
ditkällor i Europa, hejdat de eftertrakta
de utländska investeringarna och to m  
allvarligt inskränkt vår tillgång till vapen 
och militär utrustning».

Detta skrevs i decemter 1974. Sedan dess 
har juntans internationella läge försäm
rats ytterligare.

Juntan är — med rätta — oroad, och 
den tvingas erkänna att bojkottarbe- 
tet har givit konkreta resultat. Idag 
är juntan oerhört sårbar på det 
ekonomiska området. Bytesbalans
underskotten är enorma. Koppar
priserna är rekordlåga.

Inflationen är oförändrat hög och upp
gick, enligt juntans egna, officiella 
siffror, till 422,9 procent under 12- 
månadersperioden juli 1974 — juni 1975. 
Den politiska och ekonomiska osäker
heten i landet skrämmer bort de flesta 
utländska investerare. Juntan är i despe
rat behov av nya exportmarknader och 
nya krediter för att kunna finansiera sina 
fortsatta vapeninköp.

Kampen avgörs i Chile, men . . .
Vi tror inte att juntans internatio
nella isolering och valutaproblem i 
sig kommer att innebära att diktatu
ren störtar samman. Pinochet och 
Leigh kan kanske bytas ut när 
Kissinger och Ford och delar av den

chilenska borgarklassen finner situa
tionen ohållbar till följd av den 
internationella isoleringen och jun
tans uppenbara ekonomiska miss
lyckanden, men själva förtryckar- 
regimen — borgarklassens öppna 
diktatur över arbetarklassen och 
småbourgeoisin — kommer inte att 
falla ihop som ett korthus till följd 
av trycket utifrån. Den måste stör
tas, och de enda som kan störta 
diktaturen är arbetarklassen och fol
ket inne i Chile. Men internationella 
bojkottaktioner har ändåå en viktig 
uppgift att fylla — de försvagar 
diktaturen, skärper motsättningarna 
inom den chilenska borgarklassen 
och bidrar till att underlätta vill
koren för motståndskampen.

Dessutom innebär bojkottaktioner ett 
viktigt moraliskt stöd åt dem som käm
par inne i Chile. Ur denna synpunkt har 
aktioner utan direkt ekonomisk effekt 
men som ändå uppmärksammas i Chile -  
t ex tennismatcher som stoppas -  stor 
betydelse.
Det ar viktigt att se bojkottarbetet mot 
juntan som ett aktivt stöd åt motståndet 
inne i Chile och inte bara som ett 
moraliskt ställningstagande mot en för
hatlig regim.

Chiles arbetarorganisationer 
kräver bojkott!

Hela den chilenska vänstern, från revolu
tionära vänsterrörelsen MIR till SAP’s 
broderparti Radikalpartiet, kräver att 
bojkotten av juntan utvecklas. Detsamma 
gör den chilenska landsorganisationen, 
CUT, vars välkända Solidaritetsplattform 
(publicerad i bl a Chilebulletinen nr 
2/75) har följande fyra huvudrubriker:

1. öka den internationella isoleringen 
av juntan!

2. Utveckla den ekonomiska blockaden 
mot juntan!
3. Utveckla bojkotten av juntan!
4. Utöka den direkta solidariteten med 
Chiles folk!
Av de femton konkreta maningarna i 
CUT’s Solidaritetsplattform utgöres tolv 
av vädjanden om bojkott, i första hand 
på det ekonomiska planet.

AUa chilenska arbetarorganisationer 
står bakom bojkotten. Flyktingar 
som nyligen lämnat Chile har också 
vittnat om det chilenska folkets 
stora uppskattning av internationell 
solidaritet i form av bojkottaktio
ner. Enskilda chilenska hamnarbeta
re har skrivit brev som de smugglat 
in i lasten på båtar från Chile och 
vädjat till arbetare i andra länder 
om att stödja en handelsblockad av 
juntan.

Mycket har gjorts runtom i världen. I 
Australien är bojkotten av alla varor till 
och från Chile total, och den stöds av 
hela fackföreningsrörelsen. Arbetarna i 
bl a England och Italien har också gått i 
spetsen för bojkotten av juntan. Men 
effektiva, samordnade aktioner från de 
stora internationella fackliga organisatio
nerna låter fortfarande vänta på sig.
Men det går framåt. Det är i dag många 
fler fackliga organisationer i världen som 
stöder en bojkott av Chilejuntan än för 
ett år sedan. Uppifrån -  från styrelserna 
för de stora internationella fackför
eningarna -  tas det dock fortfarande 
inga initiativ. Många i Chile känner stor 
bitterhet Över att så många fackför
eningar vägrar att gå från solidaritet i ord 
till solidaritet i handling.

Tredje året avgörande?
Den elfte september 1975 är det två år 
sedan Pinochet-juntan tog makten, olag- 
ligförklarade den chilenska fackför
eningsrörelsen och arbetarpartierna och 
mördade, fängslade eller landsförvisade 
tusentals av den chilenska arbetarklassens 
fackliga och politiska ledare. Två år av 
blodigt förtryck har gått, och de dagliga 
morden fortsätter.
Det är motståndets styrka inne i Chile 
som kommer att avgöra om Pinochet- 
juntan skall kunna klamra sig fast vid 
makten i ett, två eller fem år till. Men i 
det kritiska läge som gorilladiktaturen 
idag befinner sig kan det internationella 
solidaritetsarbetet spela en viktig roll för 
att påskynda juntans fall. Sitautionen för 
diktaturen har aldrig varit sämre än den 
är nu, och den fortsätter att förvärras. 
Läget är ytterst gynnsamt för bojkott- 
aktioner.

Att genom bojkott försvaga juntan 
och ge politiskt och materiellt stöd 
&t motståndskampen är den interna
tionella solidaritetsrörelsens två 
huvuduppgifter.

Chile-bojkotten speciell 
Att mana till bojkott i samtliga länder 
där folket förtrycks är naturligtvis me
ningslöst. Fallet Chile är dock mycket 
speciellt. Ingen förtryckarregim i världen 
är förmodligen mer hatad än den 
chilenska. Juntan är politiskt helt isole
rad inom landet, och endast stödet från 
imperialismen håller den uppe. Den ar 
ytterst sårbar på det ekonomiska områ
det, och även borgarklassen i Chile är 
idag djupt splittrad. Och, viktigast av allt: 
bojkotten har stöd av den chilenska 
landsorganisationen och av de chilenska 
arbetarpartierna, som alla vädjar om en 
internationell bojkott och som ser boj
kotten som världens arbetares solidaritet 
/  handling med dem som utvecklar mot
ståndet mot juntan inne i Chile.

B ojko tta  juntan pä alla plan!
S tö d  m otståndskam pen i Chile! 
65 39 28-2

S.V.
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Trögsimmat i Colombia föw
trots undantagstil

M eLellan den 19 och 25 juli hölls världsmästerskapen i simning i 
staden Cali i västra Colombia. Hur kommer det sig att ett land som 
Colombia — med 30-procentig arbetslöshet och djup misär — satsar 
många miljoner för att arrangera sim-VM? Är det månne bara för att 
ge idrottsungdomen tillfälle att komma samman i lek och glam, eller 
för att idrott är så tjusigt? Nej, så förhåller det sig ingalunda.

Xdrottsarrangemang som VM och OS 
har helt andra värden. Det understryks 
också av att det nu blir allt vanligare att 
länderna i den s k tredje världen kämpar 
för att få stå för de stora idrottsevene
mangen — som OS och VM.

daglig del av den samhälleliga ordningen. 
Under mer än 2/3 av Frente Nacionals 
tid var undantagstillståndet i funktion. 
När det nu åter trätt i kraft är det således 
snarare än återgång till det normala än en 
ny situation.

Det gick dock inte så bra för den svenska 
simtruppen. Vattnet var liksom trögsim
mat, hopptornen vajade farligt och 
magarna kärvade. Dessutom bråkade stu
denterna för att de inte ville lämna ifrån 
sig sina rum till simmarna. Det tycks ha 
varit en besvärlig tid. Att simningarna 
skedde i skydd av nyligen proklamerat 
undantagstillstånd hjälpte visserligen till 
att driva iväg de trilskande studenterna 
och slå ner demonstrationer, men gjorde 
knappast vattnet mer lättsimmat.

I  motsats till de flesta andra latinameri
kanska länder har Colombia bara under 
mycket korta perioder styrts av militär
diktatur. Istället för militärdiktatur och 
totalt förtryck när de sociala spänningar
na blivit allt för hotande utvecklade det 
colombianska borgarskapet en egen poli
tisk uppfinning.
Denna uppfinning kallades för »Frente 
National» (den nationella fronten) och 
innebar att de två stora traditionella 
partierna, det konservativa och det libe
rala, från slutet av 50-talet under de 
följande 16 åren turades om vid presi
dentposten. De första fyra åren stöddes 
det liberala partiets kandidat av det 
konservativa partiet. Nästa fyraårsperiod 
stödde det liberala partiet det konserva
tiva partiets kandidat. Och så vidare 
under 16 år. Detta system innebar att 
valen förlorade all betydelse. Presidenten 
valdes av partiledningarna redan långt 
innan valdagen.
Men i och med att valen hölls och att, 
parlamentet formellt fungerade bibehölls 
åtminstone skenet av en traditionell 
borgerlig demokrati.
Samtidigt med dessa överenskommelser 
över folkets huvuden, utvecklades också 
undantagstillståndet till att bli en nästan

J V X e n  riktigt som förr är det ändå inte. 
Frente Nacionnl upphörde att gälla förra 
året. När det liberala partiets kandidat — 
Alfonso Lopez Michelsen — då valdes till 
president, var det på löften om en ny 
ordning. En ordning utan undantagstill
stånd och förtryck, en ordning i folkets 
intresse.

Lopez program hade stora likheter med 
den »sociala pakt» (Pacto social) Peron 
lanserade i Argentina vid sin återkomst 
1973. Det är ett program som kan 
beskrivas som en latinamerikansk variant 
av Saltsjöbadsavtalet. Genom överens
kommelser mellan fackföreningsbyråkra- 
tin, industriägarna och regeringen skulle 
alla dessa »på lika villkor» göras ansvariga 
för den förda politiken. Därigenom 
skulle den ekonomiska och sociala situa
tionen stabiliseras. Programmet backades 
upp av en omfattande demagogisk kam
panj och ett intensivt flirtande med 
fackföreningsbyråkratierna. Men Lopez 
alla försök till att skapa sig en progressiv 
profil fick inte den effekt han väntat sig. 
Hans generösa utfästelser stod i bjärt 
kontrast till verkligheten. När den världs
omfattande ekonomiska krisen allt hår
dare böljade drabba Colombia blev det, 
som alltid, arbetarna som fick betala.

Istället för att bidra till att höja levnads
standarden och lösa arbetslöshetsproble- 
met genom hardare beskattning av indu
striägarna och det utländska kapitalet 
som Lopez lovat -  blev resultatet löne
sänkningar, massavskedanden och snabbt 
stigande levnadsomkostnader.
Det eventuella förtroende Lopez lyckats 
bygga upp inom arbetarklassen smulades 
sönder.

-^^.rbetamas svar på dessa effekter av 
krisen blev omfattande mobiliseringar 
inom alla sektorer. De blev mer samlade 
och intensivare än på många år. Under 
våren har stora strejker genomförts inom 
olje-, cement- och bilindustrin samt av 
lärare, banktjänsteman och andra. De 
höjda avgifterna på vatten och el, har 
bemötts med s k  paros civicos — med- 
borgarstrejker — som tagit form av upp
ror mot de lokala myndigheterna på flera 
platser i landet.
De jordlösa bönderna har under de 
senaste månaderna ockuperat mer än 
25 000 hektar jord Samtidigt har geril
lan efter en lid av passivitet åter börjat 
agera. Under den senaste tiden har ett 
tiotal omfattande aktioner utförts av de 
två största gerillagruppcrna, ELN (Natio
nella Befrielsearmén) och FARC (Kom
munistpartiets väpnade gren).
Dessa mobiliseringar har följts av vissa 
viktiga organisatoriska förändringar inom 
arbetarklassen. Det har visat sig i att det 
under hösten och våren varit formliga 
strömhopp från de två landsorganisatio
ner som domineras av borgarklassen till 
den landsorganisation där kommunist
partiet och andra vänsterströmmningar 
har det huvudsakliga inflytandet. (Det 
finns fyra olika landsorganisationer i 
Colombia).

T
X  det laget börjar Lopez inställsamma 
leenden övergå t grimaser. Hans arbets
minister, Maria Elena de Crovo, går till 
våldsam attack mot vad hon kallar »La 
guerilla sindical», — fackföreningsgerillan. 
Med det menar hon att det bakom alla 
mobiliseringar finns en plan som utarbe
tats av en liten konspirativ grupp med 
rötter i utlandet.
1 en handvändning reduceras de mest 
omfattande folkliga mobiliseringarna på 
många är till konspiration»
Efter detta utfall börjar en smygande 
militarisering. I viktiga städer och depar
tement tas kontrollen över av militären. 
Nästa steg är att undantagstillstånd pro
klameras i vissa delar i landet för att 
strax innan sim-VM började, den 19:e 
juli, komma att gälla i hela Colombia.
Lopez fiasko manifesteras i att han måste 
ta till borgarklassens gamla beprövade 
vapen -  undantagstillståndet. Hans för
sök att bryta med traditionen från 
Frente Nacional och framstå som en 
folklig president har totalt misslyckats. 

-----------------------------------------------------  LP
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Y ttran defrihete ns...
forts, från sidan 17
kan polisen — även innan 
vederbörande 'stör allmän 
ordning eller utgör omedelbar 
fara för denna’ -  göra ett 
tvångsomhändertagande ’för 
att avvärja straffbelagd hand
ling’» (s 63)
Hur ställer sig då t ex ledande 
socialdemokrater till dessa 
förhållanden? Justitieminister 
Lennart Geijer i riksdagen 
1973:

»Det finns i och för sig 
inga formella hinder mot 
att tillämpa den jdvs 
LTO/ också i samband 
med demonstrationer 
eller andra liknande opi
nionsyttringar . .  . För 
egen del finner jag det 
emellertid naturligt att 
man så snart det är fråga 
om handlingar som inne
bär en medveten åsikts
yttring och sålunda ett 
utövande av den i en 
demokratisk stat så fun
damentala yttrandefri
heten tar all vederbörlig 
hänsyn härtill vid be
dömningen av en ord- 
ningsstömings karaktär 
och svårighetsgrad» 
(s 52, min kurs.).

Dvs i klartext:

Det finns inga som helst for
mella hinder mot att använda 
batonglagen mot demonstran
ter olikn, men polisen skall 
trots detta ta »all vederbörlig 
hänsyn» till yttrandefriheten!
Yttrandefriheten?

Kamp mot urholkningen
Här har jag endast kunnat ta 
upp några delar av Bodin/ 
Rylanders bok. Ändå hoppas 
jag det framgått att det är en 
viktig bok att studera och 
använda sig av inom allt anti- 
imperialistiskt arbete. Och då 
inte minst för att med väl 
avvägda aktioner också be
kämpa den fortskridande ur
holkningen av de medborger
liga fri- och rättigheterna.

Beklagligt är att författarna 
valt att avsluta boken med att 
göra ett klumpigt och tafatt 
utfall mot vissa odefinierade 
vänstergrupper. Men detta 
förstör givetvis inte boken; 
Kamrater, köp den, läs den 
noga -  och använd den!

MF.
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Massmedia ljuger 
om Angola
För oss som anti-imperialister är 
det en absolut nödvändighet att se 
all kamp mot imperialismen som en 
och gemensam. Först när kampen 
samordnas kan imperialismen slut
giltigt förgöras.
Att Chile just nu är ett ovanligt 
brutalt och tydligt exempel på 
imperialismens härjningar får inte 
hindra oss från att se hur samma 
mönster går igen i Angola, i 
Palestina. . .

E j  n förutsättning för att vi 
ska kunna se detta mönster är 
att vi får korrekt information 
om vad som händer på de 
platser där kampen pågår. 
Svensk massmedia försöker 
förvilla oss när det gäller 
situationen i Angola. Man 
hamrar i oss bilden av »de tre 
rivaliserande befrielserörelser
na», MPLA, FNLA, UNITA, 
som strider om vilken som ska 
ha makten i ett befriat och 
självständigt Angola.
Om denna bild stämmer:
Varför har i sä fall en av dessa 
»befrielserörelser» — FNLA -  
förhållit sig så gott som passiv 
på angolesiskt område under 
befrielsekriget mot kolonialis
men? Och vem är denne 
Mobutu (Zaires president) 
som ger ett så helhjärtat stöd, 
i form av dollar och utbildade 
soldater, till FNLA? Varför 
hämtar UNITA sitt främsta 
stöd från vita fascister i 
Sydafrika och Angola?
Kan det vara för att skapa ett 
fritt och oberoende Angola 
som Mobutu stöder FNLA? 
Är det kanske för att ge det 
angolesiska folket rätten att 
själva kontrollera landets rike
domar som stora kapitalis
tiska intressen står bakom 
UNITA?

MPLA organiserar folket 
Under kriget mot kolonialis- 
terna lyckades MPLA befria 
stora delar av Angola. I dessa 
befriade områden upprättades 
bykommittéer för att tillvara
ta befolkningens intressen. 
Dessa folkvalda kommittéer 
har bl a byggt upp skolor och 
sjukvård som ska stå i folkets 
tjänst. Man har omorganiserat

jordbruket. I stället för att 
ensidigt odla för export, odlar 
man nu för att ge befolk
ningen mat.
Genom undervisning och 
diskussioner gör man män
niskorna medvetna om att det 
är de själva som måste 
bestämma över sin framtid.

I dessa byar är det befolk
ningen -  inte förtryckarna — 
som har makten. På samma 
sätt har nu folkkommittéer på 
MPLA:s initiativ bildats i 
Angolas huvudstad, Luanda, 
och på flera andra ställen i 
landet. Genom folkkommit
téerna kan invånarna få gratis 
undervisning och gratis sjuk
vård. De kan handla i affärer 
som inte försöker kapa åt sig 
vinster på folkets behov. 
Folkkommittéerna har också 
med stöd av MPLA upprättat 
självförsvarsgrupper.

MPLA ger alltså sitt fulla 
stöd åt denna fram
växande folkmakt, efter
som man anser den vara 
grunden för en verklig 
befrielse av Angola.

FNLA och UNITA för
söker krossa folkmakten 
Bilden på denna sida är 
hämtad från FNLA:s tidning 
*Liberade e Terra* och säger 
en hel del om vad FNLA står 
för. Texten på banderollen 
framför den glesa skaran 
lyder: NER MED FOLK
MAKTEN. FNLA-ledaren, 
Holden Roberto, som mest 
befunnit sig i exil i Zaire och 
inte ens talar språket i 
Angola, har en mycket 
bestämd uppfattning om folk
makten. Den skulle, enligt 
honom leda till en ifolkets 
diktatur, och Angolas befolk
ning är kristen och vänder sig 
mot kommunismen*.
Både FNLA och UNITA har 
krävt folkkommittéernas upp
lösning.

Bakom står 
USA -imperialismen 
Jättelika nordamerikanska 
och västeuropeiska bolag har 
satsat stora pengar i Angolas 
rika ofje- och mineraltill
gångar. De kommer inte 
frivilligt att släppa sitt grepp. 
En lösning skulle vara att med

Denna bild publicerades 'den 31 mars i är i FNLA:s tidning *Liberdade e Terra*. Texten på ban
derollen lyder: *Ned med folkmakten*.
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Massmedia lju ger...
forts, från sidan 25
hjälp ay FNLA få till stånd en 
samarbetsvillig svart regering 
I dessa strävanden har FNLA 
Zaire bakom sig, och bakom 
Zaire står USA-imperialismen.

Om man med befrielse 
menar att Angolas folk 
själva ska bestämma över 
sig och sina naturrike
domar, så är MPLA den 
enda rörelse som kan 
kalla sig befrielserörelse.

Vid sidan om denna 
befrielserörelse finns två 
organisationer, som med 
stöd utifrån försöker 
genomföra ett nykolo- 
nialt styre i Angola som 
skulle säkra fortsatt 
imperialistisk utsug
ning.

Stöd Angolas folk — stöd 
MPLA! Pg. 15 00 14-9

B.E.

nDemonstr a n t erfrå nChile 
mötte USA:s ambassadör

Broder från väst —
(Hur ska vi kunna förklara att du är vår broder?)
världen slutar inte vid tröskeln till ditt hus
och inte vid floden som utgör gränsen för ditt land

inte heller i havet
i vars väldighet du ibland
tror dig ha upptäckt oändlighetens mening

På andra sidan tröskeln, bortom havet 
pågår den stora striden.
Män med varma ögon och händer hårda som jorden
omfamnar sina barn om natten
och lämnar dem innan gryningen kommer.
Många av dem återvänder aldrig 
Vad spelar det för roll?
Vi är trötta på att leva i bojor. För oss 
är frihet värt mer än livet.

Vi erbjuder dig, broder, 
och vi väntar oss av dig 
inte medlidandets hand

som förleder och förödmjukar 
utan kamratskapets hand

engagerad, medveten.

Hur kan du vägra, broder från väst?

Dikt av gerillakampe i FR EL!MO 1973

imperialismens värsta 
häijningar firade Vasa- 
Iogen av Kalmar Nyckel 
av någon anledning inte 
Sverige — Amerikadagen. 
Men i år tyckte man tyd
ligen att det var dags igen. 
Årets Sverige — Amerika- 
dag firades på Kalmar 
slott. Eller rättare sagt var 
det Sverige. — Afordameri-

kadagen som firades, ty 
den södra delen av konti
nenten ingick inte i firan
det. Eller gjorde den kan
ske ändå det, genom 
USA:s ambassadör Ro
bert Strausz-Hupé? Eller 
genom landshövdingen i 
Kalmar, eller Sveriges 
generalkonsul i Minnea- 
polis, som också deltog i 
firandet?
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Utanför Kalmar slott hade 
andra representanter mött 
upp. Där fanns ett 70-tal flyk
tingar från militärernas, USA- 
imperialismens och för
tryckets Latinamerika. De 
hade kommit från flykting- 
lägret i Alvesta för att tillsam
mans med ca 200 kamrater ur 
Chilekommittén i Kalmar ut
trycka sin avsky för USA- 
imperialismens representan
ter, och inför firandet av en 
nation som för dem betytt 
död och svält. En massiv och 
militant demonstration med 
bl a bränning av en nord
amerikansk flagga mötte 
Strausz-Hupd m fl »celebra

gäster». En kamrat greps (som 
vanligt) med stöd av batong
lagen. Högerorganet Baro
metern kommenterade på 
ledarplats de latinamerikanska 
kamraternas närvaro:
»Det är synd att av diktaturer 
fördrivna människor, för vilka 
vi alla hyser den största med
känsla, skall behöva förledas 
att äventyra sitt anseende 
med sådana aktioner. Det är 
bara att hoppas att det säll
samma tilltaget inte också 
skadat den gästfrihet de åt
njuter».
Skadat vems gästfrihet?
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Stöd Kampfonden!
Av de 550 000 kr som SIDA två gånger 
om året delar ut till u-landsföreningar 
och soliduritetskommittéer för att stödja 
spridandet av u-landsinformationen har 
Chilekommittén hittills fått mellan fem 
och tio tusen kronor. Första halvåret 
1974 fick vi 10 000 i bidrag, andra 
halvåret 7 000.
Detta bidrag till Chilekommitténs centra
la informationsverksamhet (utställningar, 
filmer, bildband, resekostnader i sam
band med talarturnéer, etc) har nu dra
gits in. Kostnaderna för vår informations
verksamhet kommer dock att fortsätta 
att stiga. De löpande inkomsterna — i 
första hand medlemsavgifter och bulle
tinförsäljning — kommer inte att räcka 
till för att finansiera Chilekommitténs 
verksamhet under hösten.
Den ekonomiska situationen för ChUe- 
kommittön är idag mycket dålig. Det 
krävs kraftinsatser av alla medlemmar 
och sympatisörer om vi skall klara av att 
finansiera vårt program under hösten.

När Kampfonden inrättades i vintras var 
vårt mål att sanera den redan då vacklan
de ekonomin samt att pä sikt göra oss 
oberoende av alla statliga och kommu
nala anslag. Idag, när vi plötsligt förlorat 
det enda anslag utifrån vi hade, hänger 
hela ekonomin på våra medlemmar och 
sympatisörer.
Del etappmål vi satte upp för Kampfon
den — 40 000 kr -  är fortfarande 
mycket avlägset.
Stöd Kampfonden! — pg 88 72 33—5 
40 000 före årets slut!

Motståndet mot juntan tar sig många olika 
uttryck. Ett av dessa är skapandet av 
motstånds- och solidaritetssånger. MIR:s 
sånggrupp KaraxU har nyligen givit ut en 
hel skiva med sådana sånger. Den heter 
Sånger frän det chilenska folkets mot
ståndsrörelse och kostar 30 kronor. Över
skottet från försäljningen går till MIR 
i Chile.
Beställ genom att betala in 30 kr plus

REBELLISK M U S I K
3 kr i porto på vårt postgiro 88 72 33-5, 
Chilekommittén. Skriv KaraxU på 
talongen.

VIKTIGT MATERIAL
om Chile och övriga Latinamerika finns 
också i äldre nummer av CHILEBULLE- 
TINEN. Ännu ett tag kan vi erbjuda dig 
nr 1, 2 och 4/73 för bara 5 kr och hela 
årgång -74 (6 nr) för 10 kr. Tillsammans 
alltså endast 15 kr!
Betala på pg 88 72 33—5, Chilebulleti- 
nen och ange vad du vill ha.

CHILEBULLETINEN
Ansvarig utgivare: Stefan de Vylder 
Redaktionssekreterare: Pierre Friihling 
Chilebulletinens adress: Bryggargatan 4, 111 21 Stock
holm. Tel; 08- 21 27 23, 20 29 96.
Prenumerationspris för 7 nummer framåt: 15 kronor. 
Stödprenumeration 25 kronor. Kampprenumeration 50 
kronor. Betalas på postgiro 88 72 33-5 , Chilebulletinen. 
Ange på talongen från och med vilket nummer prenume
rationen skall börja
Tryck: Civiltryckeriet i Kristianstad AB
Detta nummer presslagt 19 augusti.
Manusstopp för nummer 7/75:10 oktober.
Nr 7/75 beräknas utkomma i mitten av november.

CHILEKOMMITTÉN
Chilekommittén bddades som solidaritetsorganisation i 
december 1971. Efter militärkuppen i Chile den 11 
september 1973 är Chilekommittén i Sverige en del av 
den internationella solidaritetsrörelsen för motstånds- 
kampen i Chile.
Sedan den första nationella kongressen i december 1973 
är Chilekommittén en riksorganisation med gemensamma 
stadgar och gemensam styrelse för hela landet.

Chilekommitténs målsättning är att politiskt och mate
riellt stödja motståndskampen i Chile samt att sprida 
lärdomar om den chilenska arbetarklassens kamp före 
och efter gorillakuppen. Chilekommitténs insamlade me
del går villkorslöst till motståndskampen inne i Chile.
Chilekommittén är partipolitiskt obunden och tillåter 
olika politiska riktningar och tendenser att komma till 
uttryck såvida inte tendenserna går emot kommitténs 
plattform._________________________________ ______

Chilekommittén arbetar efter följande tre huvudparoller:
STÖD DET CHILENSKA FOLKETS KAMP MOT 
FASCISM -  FÖR SOCIALISM!
FRIGE DE POLITISKA FANGARNA!
KAMP MOT IMPERIALISMEN!
Medlem i Chilekommittén kan den bli som stöder 
plattformen, efter tid och förmåga arbetar i en lokalkom- 
mitté samt betalar medlemsavgift (30 kr/år).
Den som inte har tid eller möjlighet att arbeta med en 
lokalkommitté kan stödja oss genom att teckna stöd
medlemskap i  30 kr i vilket ingår en prenumeration på 
Chilebulletinen.
Chilekommitténs kansli (adress som bulletinen) sätter dig 
i förbindelse med närmaste lokalkommitté.
STÖD MOTSTÅNDSKAMPEN I CHILE!
Postgiro 65 39 28—2,

I Sverige finns Chilekommittéer påföljande orter:
Arvika, Bollnäs, Borlänge, Borås, Eskilstuna, Eslöv, 
Falun, Fien, Gislaved, Göteborg, Helsingborg, Härnö
sand, Jönköping/Huskvarna, Kalmar, Karlskrona, Karl
stad, Kiruna, Kramfors/Sandöverken, Kristianstad, Kristi
nehamn, Köping, Landskrona, Linköping, Ljusdal, Lud
vika, Luleå, Lund, Malmö, Molkom, Norrahammar, 
Norrköping, Nybro, Nässjö, Oskarshamn, Pajala, Simris
hamn, Skellefteå, Stor-Stockholm, Storvik, Sundsvall, 
Södertälje, Tomelilla, Uddevalla, Umeå, Uppsala, Ving
åker, Visby, Visingsö, Västervik, Västerås, Växjö, 
Örebro, Örnsköldsvik, Östersund.

I Stor-Stockholm finns Chilekommittéer på följande platser;
Adolf Fredrik, Bergshamra, Farsta, Frihamnen, Haninge, 
Husby/Akalla, Hägersten/Skärholmen, Järfälla, Kungs
holmen, Lidingö, Nacka/Saltsjö-Boo, Narrengruppen, 
Peddagruppen/Frescati, Salem/Botkyrka, Sigtuna/Märsta, 
Skarpnäck, Sollentuna, Solna/Sundbyberg, Södermalm, 
Teknisgruppen, Tensta/Rinkeby, Täby, Upplands-Väsby, 
Vallentuna, Vasa/Norrmalm, Vårby/Fittja, Västerort, 
Åkersberga, Årsta. ___________________________
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Frige de politiska 
fångarna!
Kravet på juntan a tt frige de politiska fångarna 
får allt större tyngd. Detta som en följd  av a tt 
kravet alltmer har samordnats med bojkott
aktioner m ot juntan. Och detta i  en situation 
då juntans ekonomiska läge snabbt blir allt 
bräckligare. Den senaste tidens händelser i Chile 
understryker vikten av att nu ytterligare för
stärka arbetet för frigivande av de politiska 
fångarna.
För att gorillorna skall kunna 
hålla sig kvar vid niakten är 
det absolut nödvändigt for 
dem att fortsätta det systema
tiska fängslandet och torte
randet av alla som aktivt del
tar i motstandskampen. Allt 
tyder pä att juntans män
niskojakt nu ytterligare inten
sifierats infor firandet av två- 
årsdagen av kuppen i septem
ber. Nyligen fängslades tre 
framstående fackliga och poli
tiska ledare. (Se rutan här
intill.) Samtliga dessa utsätts 
nu för den mest brutala tor- 
tyr.

Men vid sidan av den 
oavbrutna klappjakten 
på motståndskämpar för
söker juntan genom alle
handa manövrer och 
knep bättra på sitt rykte 
för att framstå som  
mindre brutal och mer 
human än tidigare.

Att snabbt bygga upp en 
sådan kuliss är ett viktigt led i 
juntans förtvivlade strävanden 
efter stora krediter och inves
teringar.
Juntans vanligaste sätt att för
söka slippa undan anklagel
serna för politiska fångar är 
att antingen helt fräckt för
neka att vissa namngivna per
soner skulle ha fängslats, eller 
att inte erkänna dem som 
politiska fångar utan lögn
aktigt påstå alt de gripits för

vanliga brott som skattefiffel, 
rån osv.

För vårt solidaritets- 
arbete måste detta inne
bära att vi särskilt upp
märksammar de icke 
erkända politiska fångar
nas situation. Det kan 
ske genom kampanjer 
kring namngivna kamra
ter som vi med säkerhet 
vet sitter fängslade av 
juntan för »brottet» att 
ha bekämpat dessa slak
tare.

Under den allra senaste tiden 
har juntan tydligen funnit den 
inhemska och internationella 
opinionen kring vissa icke 
erkända politiska fångar allt
mer besvärande. Under juli 
månad har juntans press näm
ligen publicerat listor med 
sammanlagt 109 namn på 
aktiva motståndskämpar, de 
flesta tillhörande M1R. Alla 
dessa förklaras nu ha dött i 
interna strider, bl a om 
pengar, i Argentina, Colom
bia, Venezuela, Panamd, 
Mexico och Frankrike,» eller i 
väpnade sammanstötningar 
med argentinsk militär nära 
den chilenska gränsen. Där 
skulle de ha upprättat trä
ningsläger för gerillakrig
föring. (Dessa uppgifter har 
dementerats av argentinska 
myndigheter.)

Sannolikt innebär detta 
att juntan har valt att 
göra sig kvitt ytterligare 
ett hundratal politiska 
fångar, samtidigt som 
man försöker skjuta 
ifrån sig skuldbördan.

Säkert har man också hoppats 
att detta skulle tysta åtmin
stone en del av den besvärliga 
opinionen. Men i detta av
seende har manövern redan 
misslyckats. T o m  inne i

Chile har massiva protester 
ägt rum. Och inte bara de 
anhöriga har deltagit, utan 
bl a också representanter för 
deh utländska diplomatkåren 
i Santiago och kristdemokra
tiska partiledare har proteste
rat. Den viktiga kyrkliga orga
nisationen »Kommittdn för 
freden» har i ett kraftfullt 
protestuttalande vägrat accep
tera juntatidningarnas uppgif
ter och bl a krävt noggranna 
utredningar i vart och ett av 
de 109 fallen. Tusentals 
fångar i Chiles koncentra
tionsläger har utlyst en

Excequiel Ponce. Fängslad av 
juntan, utsätts nu för tortyr.

hungerstrejk i protest mot 
gorillornas avskyvärda brott.
De inhemska och internatio
nella protesterna har juntan 
alltså inte lyckats minska eller 
tysta med denna blodiga 
manöver. Däremot har den

sannolikt inneburit att ytter
ligare ett hundratal av våra 
bröder och systrar har fått 
offra sina liv efter den mest 
fruktansvärda tortyr.
För att våra kamraters oer
hörda offer inte skall ha varit 
förgäves måste vi omvandla 
våra tårar och vårt hat till 
styrka. Till styrka i solidari- 
tetsarbétet förvåra kämpande 
kamrater inne i Chile som så 
klart har visat att ingenting är 
dem kärare än den verkliga 
friheten, folkets frihet.
Låt oss göra solidaritets
rörelsen till en yttre mot
ståndsrörelse mot juntan!

P.F.

Skicka in talongen till Chilekommitte'n, 
Bryggargatan 4, 3 tr, 111 21 Stock
holm, så kontaktas du av närmaste 
lokalko m mitte'.

Jag är intresserad av att:
...komma i kontakt med en lokalkommittd

...vara med i en studiecirkel om Chile

Namn....... ..............................................................

Vj kräver frihet för:
Excequiel Ponce, 41 år, ett barn. Hamnarbetare, ledare 
för Valparaisos hamnarbetarförbund. Ledare inom Chiles 
LO (CUT), medlem av Socialistpartiets politiska kommis
sion. Efter kuppen tog Ponce ledningen för partiet i det 
underjordiska arbetet.
Carlos Lorca, 30 år, ett barn. Läkare. F d riksdagsleda
mot, fd  ordförande i medicinstudenternas förening, 
generalsekreterare i Socialistpartiets Ungdomsförbund, 
medlem av Socialistpartiets politiska kommission.
Ricardo Lagos, 24 år, två barn, gift. Ekonomistuderande. 
Viceordförande i Concepcidns studentförbund, medlem 
av Socialistpartiets ungdomsförbund och politiska kom
mission. Ricardo Lagos far -  borgmästare i staden 
Chillän — och dennes familj mördades brutalt strax efter 
kuppen.
Telegram och brevskickas till:
General Augosto Pinochet, Junta Militär de Gobierno, 
Edificio Diego Portales, Santiago de Chile, CHILE.
Kopia till:
Svante Tornvall, Chilenska ambassaden, Artillerigatan 45, 
114 45 Stockholm. (Tel.: 62 76 90 kl 9.30-13.30 var
dagar).

Adrpss


